
RUSAI PO V. KAPSUKO 
PRIEDANGA SIEKĖ PAGROBTI 
VOS ATSIKŪRUSIĄ LIETUVĄ

1940 metų birželio 15-toji — 
viena tamsiausių dienų lietuvių 
tautos istorijoje. Klastingas kai* 
mynas panaudojo ne tik smur
tą, bet ir milžinišką karinę pa
jėgą. Lietuvos nepriklausomy
bei, prie! 22 metus atgautai, su
žlugdyti, Lietuvos terotorinei 
neliečiamybei sutrempti Sovie
tų Sąjunga pavartojo ir didelį 
melą. Bandyta pasauliui ir net 
pačiai pavergtai tautai įkalbė
ti, kad ji pati atsisakė savo 
teisės laisvai ir nepriklausomai 
gyventi.

Melas ir toliau skleidžiamas. 
Pastaruoju laiku diena iš die
nos Sovietų propagandos visas 
aparatas, ypač spauda, ragino 
visus Lietuvos gyventojus 
džiaugsmingai minėti artėjan
čias Lietuvos laisvės ir nepri
klausomybės sužlugdymo ketu
riasdešimtąsias metines (birže
lio 15), kaip “tarybinės val
džios” atkūrimo sukaktį.

Sovietiniai pareigūnai “tary
binės valdžios” Lietuvoje 
įsteigimu vadina Vinco Kap- 
suko-Mickevičiaus vardu 1918 
metų gruodžio mėnesį Vilniuje 
paskelbtą pranešimą apie vadi
namos “revoliucinės darbinin
kų ir valstiečių vyriausybės” 
sudarymą.

Kokia buvo tikrovė? Kapsukas 
buvo atsiųstas iš Maskvos 1918' 
metų lapkričio mėnesį, kaip tik

Governor proclaims Fraternal Week in Pennsylvania, June 8-14, 1980 — Elmer Charles, 
president of the Pennsylvania Fraternal Congress, Anthony Novasaitis, chairman of 
the Governor’s Heritage Affairs Advisory Commission, Governor Dick Thornburgh and 
Harvey Bartie, Pennsylvania Attorney General (standing left to right around podium) meet 
with officers of the Pennsylvania Fraternal Congress and present and past presidents 
of Pennsylvania fratemals during proclamation signing ceremonies held in the Governor’s 
Reception Room on May 20 in Harrisburg.

FRATERNAL WEEK IN PENNSYLVANIA
Govemor Dick Thornburgh 

proclaimed June 8-14 as “Frat
ernal Week” in Pennsylvania 
during ceremonies held May 20 
in Harrisburg to honor the out
standing contributions of frat
ernal benefit organizations and 
their ten million members 
nationwide.

More than 30 leaders of the 
national fraternal societies of 
Pennsylvania joined with the 
Governor, Louis Skepamias, 
executive director of the 
Governor’s Heritage Affairs 
Commission, Anthony W. Nova
saitis, chairman of the Com
mission and Elmer Ch aries, 
president of the Pennsylvania 
Fraternal Societies to witness 
the proclamation ceremony 
during which Thornburgh 
lauded the efforts of the 
fiatareal benefit system. 

tuo laiku, kai Sovietų Rusijos 
kariuomenė artėjo prie Balti
jos valstybių sienų. Taigi, de
šimčiai mėnesių praėjus, kai 
Lietuvos Taryba Vilniuje buvo 
paskelbusi Lietuvos nepriklau
somybės atsteigiiną. šiandien 
sovietiniai pareigūnai nenori ne 
tik kalbėti, bet ir išgirsti apie 
Vasario 16-ją. Prieš kelis mė
nesius miręs Justas Paleckis 
taip pat nemėgdavo savo daž
nose kalbose per pastaruosius 
tris dešimtmečius užsiminti 
apie 1918 metų vasario 16-to- 
sios akto reikšmę. Tačiau 1928 
metų vasario 16 d., Lietuvai 
minint savo nepriklausomybės 
atkūrimo pirmąjį dešimtmetį, 
štai kaip rašė Paleckis:

“Tikrai vasario 16 d. aktas 
buvo revoliucinis žygis, kurio 
drąsiai tartas laisvės žodis, tau
tos noro pareiškimas ir didis 
vienybės aktas, sujungęs visus 
lietuvių vadus Lietuvos gero
vės vardan . . . Vasario 16 d. 
aktas nebuvo kieno nors malo
nės aktu, nepriklausomybės do
vanojimo aktu, bet juo mes pa
tys sau laisvę paėmėme.”

Taip Justas Paleckis rašė 
1928 metais, kai jis buvo lais
vas žmogus. Tuos žodžius ran
dame jo straipsnyje “Kaip gimė 
laisvės žodis”, paskelbtame su
kaktuviniame leidinyje “1928 
m. vasario 16 d.”. Taigi oflcia-

"through its societies and 
local units, the fraternal benefit 
system sponsors many civic, 
patriotic and charitable activities 
including scholarship assistance, 
youth programs and aid to the 
needy, aged, handicapped and 
infirm,” said the Governor.«

“Local lodges and branches 
are also involved in projects 
/U«imed to better the com
munity, such as blood bank 
campaign and drug abuse aware
ness programs,” ha added.

At the same time, the Gov
ernor recognised the patriotic 
endeavors ef the fraternal*

lusis Lietuvai primestos "tary
binės santvarkos” vadovas Lie* | 
tuvos nepriklausomybės atgavi
mą 1918 metais vadino ne “bur
žuazinių nacionalistų” išmistu, 
o visos tautos laimėjimu.

Vasario 16-tosios signataras 
Petras Klimas, istorikas, valsty
bininkas, ilgametis Lietuvos 
diplomatas, savo atsiminimuose, 
pernai pasirodžiusiuose puošnia 
knyga, “II mano atsiminimų”, 
pasisako ir apie vadinamos Kap
suko vyriausybės kilmę, štai ke
letas sakinių iš Klimo atsimi
nimų:

“(1918 metų) gruodžio mėne
sio pradžioje Vokietijos armijai 
“išbėgus” iš Livonijos ir Kurio 
šiapus Dauguvos, bematant čia 
suplūdo Rusijos pulkai iš įvai
rių “inorodcų“ mišinio, bet ru
siška komanda, ir čia jau pa
skelbė Rusijos sudėtyje Estų ir 
Latvių “respublikas”. Dysnos 
ir Zarasų apskrityse rusų kolo
nistai, dar prieš ateinant Rusi
jos raudonajai armijai, apie gruo
džio vidurį, pasiskubino pasi
skelbti Rusijos dalimi ir panū
do savo naudai “socializuoti” 
“inorodcų” sodybas ... Maž
daug tuo pačiu metu pasirodė 
Vilniuje Mickevičius-Kapsukas, 
didžiarusiško štabo lydimas. 
Mano senas pažįstamas, kurį 
aš gelbėjau bėgantį iš Sibiro. 
“Formos” visai nepaisydamas, 
jis tada mums pareiškė, kad tik 
“turinys” turi būti įvestas tuo
jau, t.y. kai tik pasitrauks vo
kiečių kariuomenė. Kitaip sa
kant, Lietuvoje turi būti pa
statyta bendra visai didžiąja)

shown gy their special observ
ance of Flag Day, June 14 in 
conjunction with annual Frat
ernal Week.

The fraternal societies are 
part of the National Fraternal 
Flag Day Foundation, an organ
ization devoted to keeping alive 
the memory of Dr. Bernard J. 
Cigrand, the "father” of Flag 
Day, through the maintenance 
of the schoolhouse in Fredonia, 
Wisconsin, where, in 1885, he 
held the first known Flag Day 
ceremony.

After extending his best wish
es to al) attending the 
ceremony. Governor Thorn
burgh urged all citizens to 
“recognize the outstanding 
contributions of fraternal 
organizations and join with them 
in observing Fraternal Wenk 
and Flag Day.”

Rusijai tarybų valdžia. Jis vital 
neraudo ir pokalbį pasaldino 
tokia greitosios pagalbos prie
mone: “Aš matau Lietuvoje dar 
daug maisto produktų, kuriuos 
tučtuojau reikės gabenti į Ru
siją. Tvarkai palaikyti atvyks 
ii Rusijos apginkluoti kariai”.

Kapsuko žodžiai išsipildė. Jis 
žinojo ką sakąs. Juk buvo ar
timas Stalino, tada tautybių ko
misaro, artimas patikėtinis, pa
skirtas komisaru Lietuvos rei
kalams. Ir tikrai — netrukus 
Lietuvos link pasipylė raudon
armiečiai, kuriems buvo paves
ta atnešti Lietuvon “tarybinę 
santvarką”. Tačiau Lietuvos 
liaudis kitaip lėmė savo ir vi
sos šalies likimą.

Lietuvos vyriausybė, Mykolo 
Sleževičiaus vadovaąjsuna, šau
kėsi į viso krašto gyventojus, 
kviesdama gintis nuo besibrau
nančių Rusijos bolševikų. Kai
mo ir miesto jaunuomenė gy
vai atsiliepė į tą šauksmą. Sa
vanoriai sudarė pirmąsias gy
nybos pajėgų eiles. Visa tauta 
rėmė savo vyriausybę ir lais
vės gynėjus.

Vilniaus komendantūros įgu
la, vadovaujama Liudo Giros ir 
karininko Kazio Škirpos, atski
rai kreipėsi į Vilniaus gyven

tojus:
“Lietuva pavojuje. Į rytinę 

mūsų krašto sritį jau įsibrovė 
svetimoji Rusijos kariuomenė... 
Drąsiai stokime pirmieji į ko
vą, užstokime kelią priešinin
kui, kuris veržte veržiasi į mū
sų kraštą, smelkiasi į mūsų sos
tinę Vilnių”.

Vilniaus komendantūros įgula 
«•Jiuvo per silpna — -vos 150

šautuvų — atsispirti gausiems 
raudonarmiečių daliniams. 1919 
m. sausio 4 d. ji pasitraukė į 
Kauną. Ten jau prieš savaitę 
buvo persikėlusi vyriausybė. 
Tada Vilniuje jau galėjo reikš
tis Kapsuko grupė, susilaukusi 
Rusijos kariuomenės globos ir 
apsaugos. Netrukus ji skelbėsi 
Lietuvos ir Baltarusijos vyriau
sybe, tačiaus jos kėslus įjungti 
visą Lietuvą į Sovietų Rusiją 
pavertė niekais jauna Lietuvos 
kariuomenė. Įsibrovėliai ir jų 
pastatytiniai sėkmingai išvaryti 
iš krašto. Sovietų Rusija paga
liau sutiko derėtis su Lietuva 
dėl taikos.

1920 metų liepos 12 d. Mask
voje Sovietų Rusijos vyriausy
bės įgaliotiniai pasirašė taikos 
sutartį su Lietuvos delegacija, 
kurios narių tarpe buvo ir Pet
ras Klimas. Kaip savo atsimi
nimuose pažymi Petras Klimas, 
Maskvos sutarties pirmasis 
punktas buvo surašytas pagal 
Lenino pasiūlytą tekstą, kuris 
buvęs Lietuvos delegacijai pa
teiktas paties Lenino ranka pa
rašytas. štai to pirmojo punkto 
turinys:

“Remdamasi Rusijos federaty
vinės respublikos paskelbtąja 
tautų teise laisvai apsispręsti 
ligi joms visiškai atsiskiriant 
nuo valstybės, kurios sudėtyje 
jos yra, Rusija be jokių užpa-

NEW
MEMBERS

Catherine K. Pocius and 
James Sadauckas, Juveniles of 
Scranton, Pa., enrolled By 
George Sadauckas, Secretary of 
Lodge 155.

David Strands, Juvenile of 
Plains, Pa., enrolled by John

Kozerski, Secretary of Lodge 
212.

Jare Patrick PaWa, Juvenile, 
2 certificates, enrolled by 
Leonard Pallia, Grandfather.

Geno Kudirka of Brooklyn. 
N.Y., enrolled by Bronius Bobe
lis, Secretary of Lodges 115 
and 135

Jenai M. Buxako, Millerton, 
Pa., enrolled by Charles Lfocos- 
ky. Executive Director.

40 METŲ LIETUVOS 
OKUPACIJAI

šių metų birželio 15 dieną 
sueina 40 metų, kaip buvo oku
puota nepriklausomos Lietuvos 
valstybė. Ją okupavo Sovietų 
Sąjunga. It toji okupacija dar 
ir šiandien tęsiasi, todėl visi 
Amerikos ir laisvojo pasaulio 
lietuviai buriasi į tos sukakties 
minėjimus, peržvelgia praeitį ir 
ryžtingai žiūri į ateitį. Jie visi 
įsipareigoja daugiau dirbti, dau
giau aukotis, kad Lietuvos ne
priklausomybė greičiau priar
tėtų.

(vykių raida
Vos sukūrę Sovietų Sąjungą, 

bolševikai labai norėjo užimti 
caristinės Rusijos valdytus 
kraštus. Jų Raudonoji Armija 
buvo įsiveržusi ir į Lietuvą, 
bet nepriklausomos Lietuvos 
jaunutė kariuomenė juos išstū
mė ir apsigynė nuo priešų.

Visą nepriklausomos Lietuvos 
laikotarpį bolševikai nepaliko 
Lietuvos ramybėje, nerespek
tavo jos teisių, bet ugdė komu
nistinį pogrindį, norėjo sugriau
ti iš vidaus.

Įvykius pagreitino prasidėjęs 
antrasis pasaulinis karas 1939 
metais.

Baltijos kraitei nubraukiami
Hitlerinė Vokietija, besireng

dama karui su Lenkija ir su 
Vakarais, norėjo, kad Sovietų 
Sąjunga jai būtų tsdkiėga. Taip 
1930 metų tugpiflčfo mėnesio 
23 dieną Vokietija pasirašė slap
tą sutartį su Sovietų Sąjunga. 
Toje sutartyje jau buvo išduo
ti Baltijos kraštai. Jie atiteko 
sovietų įtakai. Beliko tik laiko 
klausimas — kada.

Ir sovietai situaciją mokėjo 
puikiai išnaudoti. Sovietų Są
junga net išėjo į karą prieš 
Lenkiją ir paglemžė daug jos 
žemių. Paėmė ir Vilniaus kraš
tą. Ir tada grąžino Lietuvai Vil
niaus kraštą, ne tokį, kokį turė
jo grąžinti pagal 1920 metų 
sutartį, bet daug mažesnį.

Už Vilniaus krašto grąžinimą 
pareikalavo įvesti įgulas į Lie
tuvą. Lietuva sutiko su tom 
sąlygom tikėdama, kad karo rai- 

kalinių minčių pripažįsta Lietu
vos valstybės savarankiškumą 
ir nepriklausomybę su visomis 
iš tokio pripažinimo einančio
mis juridinėmis pasėkomis ir ge
ra valia, taip pat visiems, am
žiams, atsisako nuo visų Rusi
jos suvereniteto teisių į lietu
vių tautą ir jos teritoriją”.

Tai Lenino žodžiai, kaip liu
dija Petras Klimas, jo paties 
ranka parašyti.

Lenino gimimo sukakties mi
nėjimo straipsniuose teigiama, 
kad Lenino žodžiai šventi, kad 
jie galioja amžinai. Tačiau Lie
tuvos atžvilgiu Lenino tarti žo
džiai šiandien visiškai nemini
mi, tartum 1920 metų liepos 
12-tos sutartis iš viso nebūtų 
buvusi sudaryta.

Minėdami liūdnąsias metines, 
negalime užmiršti, kad L.K. Su
sivienijimo pirmininkas Leonar
das šimutis buvo vienas pirmų
jų Amerikos lietuvių veikėjų, 
kurie nuo pat pirmosios Lietu
vos okupacijos dienos rūpinosi, 
kaip veiksmingiausiai pagelbėti 
Lietuvai vėl atgauti savo lais
vę Ir nepriklausomybę. L.K. Su
sivienijimas ėto išvien su vi
somis patriotinėmis organizaci
jomis, kurios susitelkė į Altą, 
kurios sukūrė Balfą. kurios rū
pinosi Lietuvos tremtinių ir pa
bėgėlių šalpa, atkvietitnu Ir įsi- 
kurdinimu, kurios ir Šiandien 
tebesisieloja laisvės siekiančios 
Lietuvos gyvybiniais reikalais.

j. b. L 

da bus palanki mažom valsty
bėm, kad nebus palaidoti de
mokratiniai principai.

Lietuva okupuojama
Įvestos įgulos turėjo uždavi

nį užimti svarbiausius krašto 
kelius, pastatus, miestus. Prie 
Lietuvos sienos telkė dar dau
giau kariuomenės, išleido net 
naujus sovietiškus Lietuvos že
mėlapius.

Sovietams pajudėti progą 
davė Vokietijos nauja ofenzyva 
į Prancūziją. Visa Vakarų Eu
ropa sujudo, nes visur degė. 
Visur reikėjo gintis nuo hitleri
nės Vokietijos invazijos.

Sovietams ir buvo gera proga 
okupuoti Pabaltijo kraštus, nes 
Vakarai, užsiėmę savo didžiau
siais vargais, neturės progos 
reaguoti.

Taip 1940 metų birželio 15 
Raudonoji Armija įžygiavo į 
Lietuvą. Ją sveikino negausus 
komunistinis elementas ir ne
gausi kai kurių tautybių ma
žuma.

Smaugia kitų rankom
Vakarų pasaulis sugebėjo tik 

protestuoti, bet nieko daugiau 
nepajėgė, nes ir ten Hitleris 
jau baigė užkariauti Europą. 
Sovietai Lietuvoje tuoj sudarė 
jiem palankią vyriausybę, kuri 
darė visa, ką norėjo Maskva. 
Maskvos noras buvo parodyti 
pasauliui, kad štai pati lietuvių 
tauta nori ir prašo įsijungimo 
į Sovietų Sąjungą. Tokiu būdu 
buvo išrinktas liaudies seimas. 
Rinkimai buvo nelegalūs, ne
teisingi, nes sovietai nepripa
žino demokratinio apsisprendi
mo principo. Galėjai išrinkti 
tik jų pastatytus žmones.

Kai susirinko liaudies seimas, 
sovietai pakartojo tą patį, ką 
buvo padarę carai — Kotryna 
II. Ji 1793 metais apsupo su 
kariuomene Lietuvos ir Lenki
jos seimą ir pareikalavo, kad 
būtų legaliai pripažintas 1793 
metų padalinimas.

Taip ir dabar buvo liaudies 
seimas apsuptas kariuomenės. 
Niekas ir nedrįso prieštarauti. 
Taip ir nubalsavo prisijungti 
prie Sovietų Sąjungos.

Viską sovietinė >
Sovietai buvo parengę visus 

okupacinius planus. Viskas tu
rėjo būti susovietinta. Ir tai 
darė palaipsniui. Atėmė iš ūki
ninkų žemę, atėmė nuosavybę, 
pinigus bankuose. Naikino svei
ką patriotinį elementą, o kėlė 
menkaverčius tautos žmones.

1941 metų birželio viduryje 
įvykdytos masinės deportacijos 
į Sibirą. Buvo pasirengta ir dau
giau išvežti, bet prasidėjo Vo- 
kietijos-Sovietų Sąjungos karas.

Vokiečių okupacijoje
Karui prasidėjus, Lietuva 

sukilo, tūkstančiai partizanų 
vfjo bolševikus iš krašto. Vėl 
stiprėjo viltys, kad tuoj bus 
atstatyta nepriklausoma Lietu
va. Buvo sudaryta net ir lai
kinoji vyriausybė. Bet grobuo
niškoji hitlerinė Vokietija visa 
užgniaužė ir rengė naujus pla
nus Lietuvą įjungti į Vokietiją.

| pogrindi
Kai nepavyko atstatyti nepri

klausomos Lietuvos, tuo metu 
ir buvo sukurtas rezistencinis 
pogrindis, įkurtas Vyriausias 
Lietuvos Išlaisvinimo Komite
te*. kurio tąsa bei palikuony* 
ir dabar tebeveikia.

(nukelta į 2 ptl.)
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ĮVYKIŲ IR SUKAKČIŲ APŽVALGA

šimtmetis nuo Antano Tumėno 
gimimo

Gegužės 1 dieną suėjo ly
giai šimtas metų, kai Kurklie
čių kaime, Rokiškio apskrityje, 
gimė Antanas Tumėnas, advo
katas, valstybininkas, teisės pro
fesorius, visuomenininkas, tau
tos rezistencinės kovos dalyvis 
sovietų ir nacių okupacijos me
tais. Prof. Tumėnas mirė 1946 
metų vasario 8 dieną Austri
joje.

Ant. Tumėno gal svarbiausias 
įnašas tautos gyvenime buvo 
jo vadovavimas Steigiamojo 
Seimo konstitucijos ruošimo 
komisijai. Konstitucija buvo pri
imta 1922 metų rugpjūčio 1 
dieną. Jam taip pat teko vado
vauti Žemės reformos, kaip ly
giai daugeliui kitų Steigiamojo 
Seimo priimtų įstatymų paruo
šimui. Steigiamojo Seimo kons
titucinės komisijos vicepirmi
ninku buvo advokatas Mykolas 
Sleževičius, valstiečių liaudi
ninkų vadovas. Įdomus sutapi
mas — abu šie žymūs teisi
ninkai buvo tapę ir Lietuvos 
ministeriais pirmininkais. Tu
mėnas pakviestas ministeriu pir
mininku 1924 metų birželio mė
nesį. Jis vadovavo pirmam vien 
iš krikščioniškų grupių sudary
tam ministeriu kabinetui aštuo
nis mėnesius. Tapęs vyriausy
bės vadovu, Tumėnas atsisakė 
iš seimo narių, norėdamas visą 
laiką skirti vyriausybės darbui. 
Jis buvo bene vienintelis Lie
tuvos ministeris, atsisakęs seimo 
nario mandato. Pasitraukęs iš 
vyriausybės ir aktyvaus politi
nio darbo, Antanas Tumėnas 
profesoriavo (dėstė Lietuvos 
konstitucinę teisę), vertėsi advo
katūra ir dalyvavo visuomeni
niame gyvenime. Ilgą laiką bu
vo Katalikų veikimo centro pir
mininkas. Nacių okupacijos me
tais Tumėnas įsijungė į pogrin
džio rezistencijos darbą. Iš pra
džių veikė katalikų bendrose 
pastangose priešintis nacių už
mačiomis, o vėliau dirbo 1943 
metų rudenį sukurtame Vyriau
siame Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitete — Vlike. Teko jam su
sidurti ir su nacių gestapo tar
dymais ir areštu.

Antano Tumėno kolega teisi
ninkas Vytautas Vaitiekūnas 
“Tėvynės Sargo“ žurnale apie 
Tumėną yra taip pasakęs:

“Kaip žmogus, velionis Tu
mėnas priklausė tai kategorijai 
žmonių, kurie įprasta vadinti 
principų žmonėmis. Galima su 
tokių žmonių išpažįstamais prin
cipais nesutikti, galima net su 
jais kovoti, bet negalima ne
gerbti principingo žmogaus. Tu
mėno pasaulėžiūriniai princi
pai rėmėsi Katalikų Bažnyčios 
Credo. Tačiau bodamas katali
kas, jis lygiai mokėjo gerbti 
ir kitų kitokius įsitikinimus". 
(T.S., 1948 m. 4 nr.).

Gegužės 15 d. sukako 60 metų 
kai Lietuvos Steigiamasis Sei
mas susirinko pirmojo posėdžio. 
Nepriklausomybę atkūrasios 
valstybės gyvenime tai buvo 
vienas svarbiausių įvykių. Stei
giamasis Seimas — pirmoji ša
lies gyventojų laisvu noru, vi
suotiniu demokraciniu būdu iš
rinktoji tautos atstovybė. Tau
tos atstovybės išrinkimas buvo 
numatytas jau 1918 metų va
sario 16 dieną paskelbtame a»- 
priklausomybės atkūrimo akte. 
Tada Lietuvos Taryba buvo pa
reiškusi

“Lietuvos valstybė* psunates 
ir jo* santykiu* su kitomis vals

tybėmis privalo galutinai nusta
tyti kiek galima greičiau su
šauktas steigiamasis seimas, 
demokratiniu būdu visų jos gy
ventojų išrinktas“.

Steigiamojo Seimo šaukimo 
metu Lietuvai vadovavo jau 
penktas ministeriu kabinetas, 
Ernestas Galvanauskas buvo jo 
priešakyje, o Respublikos pre
zidentu buvo Antanas Smetona. 
Rinkimų įstatymas, paskelbtas
1919 metų gruodžio 2 dieną, 
užtikrino visiems piliečiams tei
sę ir laisvę siūlyti kandidatus 
į Steigiamojo Seimo atstovus, 
kurie turėjo būti renkami vi
suotiniu, lygiu ir slaptu bal
savimu. Įstatymą paruošė spe
ciali komisija, kuriai vadovavo 
teisininkas Petras Leonas, vė
liau ilgametis universiteto tei
sių fakulteto dekanas.

Balsavimo teisę turėjo visi 
Lietuvos piliečiai, sulaukę 21 
metų amžiaus, o kariai galėjo 
balsuoti būdami ir 17 metų. 
Kandidatus siūlyti teise pasi
naudojo daugiau kaip 30 poli
tinių grupių ir partijų. Ir taip
1920 metų balandžio 14-15 die
nomis visa Lietuva, kvėpavusi 
laisvės ir nepriklausomybės oru, 
rinkosi savo atstovybę su dide
liu entuziazmu. Balsuotojų daly
vavimas buvo labai didelis. Kai 
kuriose apskrityse balsavo net 
92 nuošimčiai rinkimo teisę tu
rėjusių piliečių. Bendras visa
me krašte balsavusių vidurkis 
buvo 85 nuošimčiai. Iš viso 
buvo išrinkti 112 atstovų iš 
šešių rinkiminių apygardų.

Išrinktų Steigiamojo Seimo 
narių daugumą sudarė jauni 
žmonės. IŠ 112 atstovų tik 8 
buvo vyresni kaip 50 metų. Ket
virtadalis jų buvo jaunesni kaip 
35 metų.

Steigiamojo Seimo pagrindi
nis uždavinys buvo priimti aukš
čiausią šalies įstatymą — kons
tituciją. Pirmojo posėdžio jis 
susirinko gegužės 15 dieną. Jį 
atidaręs laikinosios vyriausybės 
vardu prezidentas Antanas Sme
tona tada sakė:

“Si diena yra Lietuvai visų 
prakilniausia: susilaukėm šios 
valandos, kada tautos valia, bu
vusi ilgus amžius prislėgta, su
varžyta, vėl iškilo aikštėn ir 
susidėjo į stiprų, aiškų viene
tą .. . Steigiamojo Seimo rin
kimu stingrumas, uolus visuo
menės dalyvavimas juose, vaiz
džių vaizdžiausiai parodo, kad 
nepriklausomybė visam kraštui 
taip didžiai rūpėjo, kaip retoj 
kurioj šaly terūpi”.

Pirmam posėdžiui pirminin
kauti pakviesta steigiamojo sei
mo narė Gabrielė Petkevičai
tė savo žodyje jautriai pareiškė: 
“Ilga, juk ir be galo sunki bu
vo mūsų tautos kelionė, kol 
priėjome 1 laisvės slenkstį. Ne- 
lengviau klojosi mum, kol atsi
dūrėm tame brangių brangiau
siam tautos valios sudarytame 
nepriklausomybės rūme. Juk il
giau kaip įimtą metų kentėm 
įvairios rūšies prispaudimą. Ma
žai tautai . . . reikėjo be galo 
daug moralinių jėgų, kad batų 
galima pradėti ir, pradėjus ko
vą — kovoti su priešais, pasi- 
rytuaiai* mus pasmaugti. Su 
priešai*, laikiusiai* visą žanda
rų ir kitų visokių savo tarnų 
armiją vienam tikslui — panai
kinti, išrauti ii šaknų ir pamatų 
visa, kas lietuviška; ir kalbą, 
is raitą, ir hiate i vardą, ir net 
tauto* atminimą. Norėta lietuvių 
tauto* vardą (Brėžti ii istorijos

Išrinktas steigiamojo seimo 
pirmininku Aleksandra* Stul

ginskis savo kalboje visų pirma 
padėkojo jaunimui, stojusiam į 
šalies gynybos pajėgas, apgy
nusias neseniai atsteigtą nepri- 
klausomybę. Stulginskio siūly
mu, seimas vieningai priėmė 
tokį nutarimą:

"Lietuvos Steigiamasis Sei
mas, reikšdamas Lietuvos žmo
nių valią, proklamuoja esant 
atstatytą nepriklausomą Lietu
vos valstybę, kaip demokratinę 
respubliką, etnografinėm sie
nom ir laisvą nuo valstybinių 
ryšių, kurie yra buvę su kitom 
valstybėm.”

Iš tikrųjų tai buvo pakartoji
mas Vasario 16-tosios akto, da
bar tartas valstybės gyventojų 
išrinktos tautos atstovybės var
du.

Paminėtas Al. Stulginskis
Lietuvių Pedagoginis Insti

tutas gegužės 4 d. Chicagoje 
surengė buvusio Lietuvos res
publikos prezidento Aleksandro 
Stulginskio mirties dešimtmečiti 
paminėjimą. Pagrindinis kalbė
tojas buvo Vytautas Vaitiekū
nas, artimai velionį pažinęs, ne
mažai su juo ir bendradarbia
vęs. Stulginskio mirties dešimt
metis sukako jau praėjusių metų 
rugsėjo 22 d. Minėjimas sureng
tas tik dabar gal todėl, kad 
šiomis dienomis išleisti Šio įžy
maus valstybininko atsiminimai. 
Minėjimo renginyje gausiai pa
skleisti šie atsiminimai, atspaus
dinti puošnia knyga.

Naujosios knygos išleidimu 
daugiausia pasirūpino Stulgins
kio dukra, dr. Aldona Juozevi- 
čienė. Įvade Pedagoginis Isnti- 
tutas parašė velionio asmens 
apibūdinimą. Štai pora ištrau
kų:

“Prezidentas Aleksandras 
Stulginskis buvo išskirtinai švie
si ir tauri asmenybė. Jo gili 
krikščionybės meilė, bekompro- 
misinis prisirišimas prie demok
ratijos principų ir visiškas at
sidavimas lietuvių tautai švie
čia pačiu gražiausiu pavyzdžiu 
dabarties ir ateities , y
Jis — epochinis asmuo. Jis yra1 
demokratinės kartos ąžuolas, tos 
kartos, kuri savo pečiais išnešė 
Lietuvą iš vergijos glūdumos 
į laisvę ir nepriklausomybę... 
Stulginskio prezidentavimo 
laikotarpis pasižymėjo ypatingu 
kūrybingumu ir demokratijos 
sužydėjimu... Jis buvo tapęs lie
tuviškojo valstybingumo gyvuo
ju simboliu, kurio nepalaužė 
nei Sibiro kančios”.

Stulginskio atsiminimai atvež
ti iš Lietuvos, kai dar buvo 
gyvas jų autorius. Jie praside
da Stulginskio jaunyste ir bai
giasi nepriklausomybės pradžia. 
Knygos leidėjai apgailestauja, 
kad tik tiek atsiminimų buvo 
gauta, tačiau Institutas yra pa
siryžęs išleisti visą seriją knygų 
apie Aleksandrą Stulginskį.

105 metai nuo Valančiaus 
mlrtlos

Gegužės 29 dieną suėjo 105 
metai, kai mirė vyskupas Mo
tiejus Valančius (1801-1875), 
įžymusis Lietuvos katalikų Baž
nyčios vadovas, ganytojas, rašy
tojas, istorikas, liaudies švietė
jas, žmonių blaivintojas, asmens 
ir tautos teisių gynėjas. Valan
čiui tiktų ir daugiau prasmin
gų apibūdinimų, kurių jam ne
šykšti objektyvūs istorikai.

Vaclovas Biržiška vienoje sa
vo paskaitoje Vytauto Didžiojo 
universitete Vytautą ir Valančių 
pavadino didžiausiais lietuvių 
tautos politikais.

Labai nejauku ir net koktu 
vartsti sovietinę Lietuvos spau
dą ypač pastaruoju laiku — 
jot puslapiuose sieksniniai 
straipsniai minint Lenino gimi
mo 110 metų sukaktį, ir visiš
ka tyla apie Valančią, tikrą liau
dies sūnų, artėjant jo mirties 
limta* peniosioms metinėms.

Apie Valančiaus reikšmę lie
tuvių tauto* gyvenime leiskime 
liudyti bent dviem svetimie
siems, buvusiems Jo priešams:

Vilniaus generalgubernato
rius grafe* Baranovas savo pra
nešime carai 1867 metais rašė:

Valančius . . ." savo veikla, 
energija ir atkaklumu nusipelnė 
įmonėje ynatinsa nasarbg . . . 
Ilgalaikis vyskupo Valančiaus

tvirtumu ir puikia taktika... Pa
renkant dvasininku* įvairiom

Kai Lietuva buvo Sovietų Sąjungos okupuota 1940, visi buvo varomi į įvairius mitin
gus, kur turėjo išreikšti padėką Stalinui už “išvadavimą”. Čia matome Kauno pra
džios mokyklos mokinius, suvarytus į tokį “padėkos” mitingą. Nuotr. V. Augustino

40 METŲ LIETUVOS OKUPACIJAI
(atkelta iš 1 psl.J

Partizaninis karas
1944 metų rudenį vėl į Lie

tuvą grįžo bolševikai ir kraštą 
užėmė, įjungė į Sovietų Sąjun
gą. Dabar prasidėjo didelis par
tizaninis karas, lietuviai viso
kiais bodais priešinosi. Ilgas 
ir nuostolingas buvo tas karas, 
bet ir jis pamažu išblėso, nes 
niekas nesuteikė pagalbos, ne
buvo jokių vilčių, kad štai grei
tai baigsis okupacija. Priešin- 

Jfei^tVakaraį nuolaidžiayrt Sovie
tam, ir-jie-tik žygiavo, tik plė
tėsi.

Kiek užėmė naujų kraštų, kiek 
sudarė satelitinių vyriausybių. 
Praeitų metų gruodžio gale grie
bė Afganistaną, dėl kurio kilo 
didelis triukšmas visame pasau
lyje. Tik dabar pasaulis, o taip 
pat ir Amerika tikrai pamatė, 
kad Sovietų Sąjunga yra gro
buoniška. O kur buvo pasau
lis anksčiau, kai Sovietai už
puolė Lietuvą ir kitus Baltijos 
kraštus? Jeigu tada būtų stip
riai reagavę, tai Sovietų Sąjun
ga nebūtų drįsusi taip plėšikau
ti.

Po 40 metų
Lietuvoje išaugo didžiulė re

zistencija visai okupacijai. So
vietai tikėjosi perauklėti jauną
ją kartą ir paversti, kad Ji būtų 
ištikima sovietų valdžiai. Bet 
įvyko kitaip. Užaugo jaunoji kar
ta su giliu lietuvišku patrioti
niu nusiteikimu. Ir tas patrio
tinis sąjūdis plečiasi. Tauta vis 
labiau ir labiau įsitraukia į kie
tą ir tylią kovą su okupantu.

Pasipriešinimas tiek sustip
rėjo, kad leidžiama nemaža po
grindžio spaudos. Tokia Lietu
vos Katalikų Bažnyčios Kroni
ka išgarsino Lietuvą visame pa- 

pareigom, jis nušalindavo dva- 
rininkiškąjį elementą ir papil
dydavo dvasininkijos sudėtį iš 
valstiečių tarpo ... Jis atnaujino 
daugelį apleistų bažnyčių ir, 
priešingai įstatymui, be Jokio 
leidimo pastatė daug naujų baž
nyčių ir koplyčių. Visa vysku
pija tapo Jo minčių vaiUumi 
ir jo valios produktu*.

Kauno generalgubernatorius 
Obolenskis savo pranešime ca
rui 1868 metais tvirtino:

“Kauno gubernijoje gyventojų 
charakteris visai skirtingas. Jie 
yra dievobaimingi ir linkę į 
religinį fanatizmą. Visi gyvento
jai yra lietuviai ir nėra jokio* 
vilties tikėtis, kad net tolimo
je steityje galima būtų laukti 
gyventojų suartėjimo su viešpa
taujančia Rusijoje nacija arba 
cerkve”.
(Citatos paimtos it Stasio Ylos 
“Vardai ir veidai")

j.bX 

šaulyje ir parodė, kaip ten pa
žeidžiamos žmogaus teisės.

Išeivijoje lietuviškoji veikla 
šiek tiek blėsta, bet daugelis 
pagrindinių organizacijų išlaikė 
savo kovingumą ir savo entu
ziazmą. Amerikos lietuviai čia 
ypatingai uoliai dirbo ir dirba. 
Čia veikia Altą — Amerikos 
Lietuvių Taryba, sukurta antro
jo pasaulinio karo metu, veikia 
Balfas, plačiai reiškiasi Lietu
vių Bendruomenė, ramovėnai, 
šauliai ir kitos organizacijos. Jų 
visų'tikslas vienas ir tas pats 
—atstatyti Lietuvos, nepri
klausomybę. ' 1 ,.a .

Praėjo 40 metų. Lietuvos ne
priklausomybės idėja nesuma
žėjo, bet tik padidėjo, padidėjo

LIETUVIAI 
PASAULYJE

— Nekaltai Pradėtosios Mari
jos seserys, kurių centras yrii 
Putname, Connecticut, neseniai 
išrinko naują vienuolijos vado
vybę. Sesuo M. Aloyza išrinkta 
vienuolijos vadove, o šios sese
rys jos patarėjomis: sesuo Ber
nadeta Matukaitė, sesuo Ona 
Mikailaitė, sesuo Augusta Serei- 
kytė, sesuo Paulė Savickaitė, 
sesuo Margarita Bareikaitė ir se
suo Teresė Mieczkowski.

— Vasario 16 gimnazijoj šiuo 
metu dirba 22 mokytojai ir auk
lėtojai, 10 tarnautojų bei darbi
ninkų ir 2 kuratorijos valdybos 
nariai. Mokosi apie 60 mokinių. 
Mokyklos ir bendrabučio reika
lam 1979 išleista 843,596 DM. 
Vieno mokinio mokymas ir iš
laikymas kainavo 14,000 DM 
per metus. Iš federalinės vokie
čių vyriausybės gauta 440,000 
DM, Baden-Wuertembergo — 
110,000 DM, Vokietijos katalikų 
vyskupų konferencijos — 38,000 
DM, vokiečių įstaigų už nese
niai iš Lietuvos atvykusių moki
nių išlaikymą — 30,000 DM, 
mokinių tėvų ir aukų iš JAV, Ka
nados ir kitų kraštų lietuvių 
— 225,596 DM.

— Lituanistikos seminarai šią 
vasarą vyks anglų arba lietuvių 
kalbomis. Pirmasis seminaras 
angių kalba vyks liepos 27 — 
rugpiūčio 1. Septintasis semi
naras lietuvių kalba vyks rugpjū
čio 3-17. Abiejų seminarų rei
kalais kreiptis adresu: PLJS Ry
šių centras, Attn. Mindaugas 
Pleikys, 5620 South Claremont, 
Chicago, III. 60636.

Aukuras, Hamiltono lietu
vių teatras, gegužė* 4 paminė
jo savo veiklos trisdešimt metų 
Mikaktį Jaunimo Centro salėj. 

pastangos Lietuvą išlaisvinti. 
Pavergtas kraštas, atsilaikęs 
prieš sovietinį spaudimą, nori 
būti laisvas. Ir visa išeivija deda 
visas pastangas, kad Lietuva 
vėl būtų tarp pasaulio valsty
bių laisva ir nepriklausoma ir 
kad jos vėliava plevėsuotų prie 
Jungtinių Tautų New Yorke.

Gyvendami laisvėje, negali
me nurimti, turime padėti Lie
tuvai ir jai dirbti. Rašykime 
laiškus kongresmanam, senato
riam, gubernatoriam, spaudai, 
radijo stotim. Visur ir visada 
priminkim, kas atsitiko su Lie
tuva^ «u Afganistanu. Kada tai 
ekspansijai ir okupacijom bus 
galas?! Tad nelikime nuošalyje, 
kai visi žygiuoja į vieną tikslą 
— nepriklausomybę.

— Los Angeles lietuvių jau
nimo grupė, vadovaujama rež. 
Danutės Barauskaitės, pereitais 
metais paruošė įdomų spektaklį 
“Viva, Europa”. Tai vaidybos, 
šokių, muzikos, dainų ir skaidrių 
pynė. Gegužės 3 šis spektak
lis buvo pakartotas San Francis
co mieste. Clevelande su juo 
bus lankomasi birželio 28, o 
Chicagoj jis bus suvaidintas bir
želio 29 ir liepos 3.

— Europos lietuviškųjų studi
jų savaitė įvyks rugpjūčio 9-16 
Innsbrucke, Tiroly, Haus der 
Begegnung.Tschurtschenthaler- 
str. 2. Registruotis pas Ireną 
Joerg, A-6473 Wenns, Tirol.

— Pranutei Laučkaitei-Do- 
manskienei Michigano universi
tetas Ann Arbor gegužės 3 su
teikė filosofijos daktaro laipsnį 
iš pedagogikos ir psichologijos.

— Lietuvių Jaunimo Sąjunga 
laiškais ir telegramomis remia 
kun. dr. Jurgio Barausko, šiuo 
metu dirbančio valstybės de
partamente, Washingtone, D.C., 
kandidatūrą į delegaciją, kuri 
bus siunčiama į Madrido konfe
renciją.

— Romualdas Giedraitis—R. 
Spalis, rašytojas ir mokytojas, 
gegužės 14 mirė Hamburgo4i- 
goninėj. Buvo gimęs 1915 spalio 
11. Vilniaus universitete įsigijo 
literatūros mokytojo diplomą. 
Aktyviai reiškėsi skautuose, pri
klausė prie Neo-Lithuania kor
poracijos. Pokario metais įsikūrė 
Anglijoj, mokytojavo angliškoj 
gimnazijoj, dalyvavo lietuviškoj 
veikloj, bendradarbiavo spaudoj.

— Laureato Jurgio Gliaudo* 
romaną “Agonija“ anglų kalba 
planuoja išleisti Lietuvos šaulių 
Sąjungos Tremtyje centro valdy
ba. Knyga jau verčiama. Laukia
ma paramos iš šaulių kuopų ir 
pavienių asmenų.
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LIETUVIAI POLITINIAI KALINIAI, 
KANKINAMI BEPROTNAMIUOSE

Šiemet sueina 40 m. nuo 
Maskvos įvykdytos Lietuvos 
okupacijos. Artėja ir didžiųjų 
birželio trėmimų minėjimai. 
Okupantai bolševikai Lietuvą 
tebelaiko žiaurioj priespaudoj. 
Tai rodo ilgi sąrašai kalėjimuo
se ir psichiatrinėse ligoninėse 
laikomų lietuvių politinių kali
nių.

Čia pateikiam sąrašą psichiat
rinėse ligoninėse laikytų ar te- 
bekankinamų lietuvių, kad pri
simintume tuos mūsų tautos 
kankinius savo susirinkimuose 
ir keltume jų kančią kitataučių 
spaudoj, radijuj.

1. BOGDANAS, suimtas 1945, 
kalintas įvairiose Rusijos kon
centracijos stovyklose bei psi
chiatrinėse ligoninėse, 1976 dar 
buvo kalinamas: 215280 Smo- 
lenskaya obl., g. Sychevka, uch. 
Ya 0 100/5.

2. BUTKUS DONATAS, etno
grafinio muziejaus Lietuvoj tar
nautojas, orientalistas, sovietinėj 
Azijoj, Ulan Udėj 1972.XI nu
teistas, išvežtas priverstiniam 
"gydymui” į nervų kliniką.

3. CIDZIKAS PETRAS, g. 
1944, Vilniaus universiteto stu
dentas, apkaltintas platinimu 
patriotinių eilėraščių, LKB Kro
nikos, antisovietinių lapelių, 
skatinančių grąžinti demokratiją 
ir raginančių pastatyti paminklą 
stalinizmo aukom. 1973 uždary
tas į Černiachovskio (Jsruties) 
psich. ligoninę. Grįžo. 1979. 
VIII.23 dalyvavo demonstracijo
se Maskvoj ir pasirašė 45 pabal- 
tiečių memorandumą.

4. CECHANAVIČIUS ARVY
DAS, g. 1949.VI. 12. 1973 suim
tas Kaune už pogrindinės spau
dos platinimą, kalintas Černia
chovskio (Jsruties) psichokalėji- 
me. Po 2 metų perkeltas į Nau
josios Vilnios psich. ligoninę. 
1979.1.25 išleistas. 1979.VI1. 
23 dalyvavo demonstracijose 
Maskvoj ir pasirašė 45 pabaltie- 
čių memorandumą. 1979.XI.9 
vėl suimtas už “neteisėtą telefo
no įjungimą savo bute", uždary
tas N. Vilnios psich. ligoninėj, 
1980 pradžioj išvežtas į Černia
chovskio spec, psich. ligoninę.

5. GALECKAITE JŪRATĖ, 
kilusi nuo Biržų, 1972 suimta, 
kad vienoj demonstracijoj pa
sirodė apsisiautusi lietuviška vė
liava. Kalinama ir “gydoma” 
psich. ligoninėj Sibire.

6. GRIGAS ROMAS, g. 1958 
Vilniaus univ. stud., už Lenino 
bareljefo įmetimą į Nerį suim
tas 1977.1.23 ir uždarytas N. Vil
nios psich. ligoninėj 6-ame sky
riuj. Uždarytas už protesto 
veiksmą, nesant nė krislo psi
chinio sutrikimo.

7. JAUGELIS BRAUNAS, a. 
40 m., g. JAV, inž., po karo su 
tėvais išv. j Sibirą, grįžęs du 
kartus buvo suimtas ir uždary
tas psich. ligoninėj už prašymą 
emigruoti, kaip JAV piliečiui, 
į JAV. 1978.XI.16 vėl išvežtas į 
psich. ligoninę Kaune, Kuzmos 
g-

8. JONAITIS EGIDIJUS, 
moksleivis, Vilnius, už sovieti
nių vėliavų nuplėšimą nuo Vil
niaus elektrografijos instituto 
1977.XI uždarytas į psich. li
goni nę.

9. KARALIŪNAS VOLDE
MARAS, už pogrindinės 
spaudos platinimą, dar
bininkų raginimą streikuoti 
ir atsisakymą soviet, pilietybės 
1975 suimtas, išv. į Černia
chovskio psich. ligoninę ir ten 
kalinamas bei ‘gydomas’ spe
cialiame psichokorpuse. Psi
chiatrai pasiskundė jo giminėm, 
jog jis nuolat meldžiasi ir sa
kosi atliekąs Dievo valią. Ten 
1979 vasarą buvo blogai paveik
tas dėl priverstinių injekcijų.

10. KIRŠNAUSKAITE ZITA, 
d. Stanislovo, g. 1950, gyv. Ry
goj, Latvijoj, adventistė, buvo 9 
mėn. uždaryta psich. ligoninėj. 
Antrą kartą suimta 1978.XII.1 
ir vėl ten uždaryta. Ligoninės 
adresas: Latvian SSR, Riga. Ap
tinkąs iela L

11. KUMAiAUSKAS HEN
RIKAS, g. 1929. VII Samtariškių 
k., Musninkų vlsn Ukmergės 
ana„ itt<M bodamas IV klasės 

gimnazistu, 1945.V.9 suimtas, 
gruodžio mėn. karinio NKVD 
tribunolo Ukmergėj nuteistas 10 
metų, bausmę atliko Komi
ATSR, Išmos raj. (miško kirti
me), vėliau Intoje anglies kasyk-
loj. 1954.VII.21 iii cistas. Irkuts
ke baigė inž. institutą 1901, 
apgynė diplominį darbą. Grįžo J 
Lietuvą. Dirbo Kauno statybos

tieste Nr. 2 kaip gamybos 
skyriaus viršininkas. Apie paste
bėtus sukčiavimus pranešė 
kontrolei. Nukentėjusiųjų ap
skųstas saugumui. 1976.11.13 su
imtas, 1976.IX.29 ilv. J Černia
chovskio spec, psichiatrinę ligo
ninę priverstiniam “gydymui". 
Ten vadovauja statybos darbam, 
o vakarais uždaromas ligoninėj. 
1978.XII.14 pervestas į 3-čią 
skyrių audėju. Adresas: 238100
Kaliningradskaya oblast, Gorod 
Chemiakhovsk, psichiceskaya 
bolnica, USSR.

12. KRIŠČIŪNAS PRANAS, 
g. 1928, 1971/72 uždarytas į 
psich. ligoninę: Vilnius, MTP-4 
P/D 12/11, Lith. SSR.

13. KVEDARAITĖ EMILI
JA (Vinco Mykolaičio Pu
tino žmona), Vilnius. Sugauta 
atvežusi kryžių pastatyti ant Pu
tino kapo. Kryžius atimtas, ji su
imta, paskelbta nervų ligone ir 
uždaryta ligoninėj, nors niekada 
nervais nebuvo pakrikusi.

14. LAŽINSKAS VYTAUTAS, 
suimtas 1972.X. 10. Internuotas 
N. Vilnios psich. ligoninėj.

15. MAJAUSKAS VLADAS, g. 
1947, už tautinė vėliavos iškė

limą 1972 nuteistas ir uždarytas 
psich. ligoninėj.

16. NAUDŽIŪNAS BRO
NIUS, s. Zigmo, 10 m., 1948 išv. 
į Sibirą, po kiek laiko grįžo į 
ok. Lietuvą, 1972.VI.4-1972.VII. 
29 buvo psich. ligoninėj N. 15, 
Maskvoj. Grįžo į Lietuvą, suim
tas išbuvo Pravieniškių darbo 
stovykloj 1972.XII.3-1973.XII.3. 
Nuo 1974.XI.19 iki 1974.XII.19 
buvo psich. ligoninės 1-ame sky
riuj Vilniuj, Vasaros g. No. 5. 
1975 atvyko į Kanadą.

17. paškauskienė ANGE
LE, d. Antano, Jurbarkas, Ra
seinių apskr., būdama mokslei
vė, 1962.XI buvo tardoma ir tei
siama už pagaminimą ir plati
nimą atsišaukimų, raginančių 
kovoti už nepriklausomą Lietu
vą. Kaune psich. ligoninėj bu
vo “gydoma” nuo anti sovietinė s 
propagandos aminezinu, tezis- 
tinu ir kitkuo. Po 2 mėn. ati
duota tėvų globai. 1974 pabai
goj suimta, kalinta Vilniaus sau
gume ir Lukiškių kalėjime, ten 
jai vėl buvo leidžiamos amine- 
zino injekcijos, kurios iššaukė 
širdies sutrikimus. 1975.IV 
aukščiausias teismas, kaip nepa
kaltinamą, nuteisė specialiam 
gydymui neribotam laikui. Per
kelta į Kauno psich. ligoninę. 
1976.VII tėvų pastangomis grįžo 
namo. Jos vyras susirado kitos 
ideologijos moterį. Liko su 2 
mažamečiais vaikais. Saugumie
čių persekiojama, vėl gydėsi 
Jurbarko ir Vilniaus ligoninėse. 
1979.VIII.23 dalyvavo demon
stracijoj Maskvoj, pasirašė 45 
pabaltiečių memorandumą, rei
kalaujantį atšaukti 1939. VIII.23 
pasirašytą Ribbentropo-Molo- 
tovo paktą.

18. POŠKIENE BIRUTE, tri
jų vaikų motina, mokyklos kiem- 
sargė, Kaunas, Demokratų g. 
36-1. Už religinius įsitikinimus 
atleista iš darbo ir, nors proku
roro ir buvo pabrėžta jos gera 
sveikata, 1974.X.29 uždaryta 
psich. ligoninėj Kaune, Kuzmos 
g. 75. Čia ji gavo dideles do
zes stiprių vaistų, kurie paveikė 
jos regėjimą ir sukėlė smarkų 
raumenų skausmą.

19. 8TATKEV1CIUS ALGIR
DAS, g. 1923, gydytojas. 1951 
nuteistas 25 m., išleistas anks
čiau. 1970 suimtas už parašymą 
knygos “Visuomenės gyvenimo 
abėcėlė“ ir laikytas psich. ligo
ninėj. 1979.VIII.23 dalyvavo de
monstracijoj Maskvoj ir pasirašė 
pabaltiečių memorandumą. Nuo 
1979 rudens Lietuvos Helsinkio 
grupės narys. 1980 suimtas.

20. fiUMAUSKAITE, suimta 
1978, kalinta N. Vilnios psich. 
ligoninėj. 1-ame skyriuj.

81. TAMONIB MINDAUGAS, 
g. 1940. VIII. 28 Vilniuj, inlM 
chemikas technologas, tech n. 
mokslų kandidatas, nuo I960 
Paminklų konservavimo institu
to chemijos laboratorijos kated-.
ros vedėjas, poetas, vedęs, 2 vai
kų tėvas. Už savo įsitikinimus, 
už atsisakymą kryžkalny restau
ruoti paminklą sovietinei armijai 
ir reikalavimą pastatyti pamink
lą nukentėjusiem Stalino kulto 
laikais, 1974. VI. 17 uždarytas 
Vilniaus psich. ligoninėj (Vasa
ros g. 5). Chemikalai jam atne
šė 18 komos būklių. Gydyt. 
Vaičiūnienė (rusė) jam leido to
kias dideles insulino dozes, kad 
jos iššaukdavo Šoką. Netekęs są
monės, suleidus gliukozę, pra
dėdavo ją atgauti, blaškytis, dėl 
to keliom valandom būdavo pri-
rišamas prie lovos. Po 3 mėn. 
nežmoniško “gydymo” palaužta 
sveikata paleistas namo. 
1975.VI.27 vėl buvo uždarytas 
psich. ligoninėj. Po mėnesio 
paleistas. Nepakėlusi sūnaus 
nelaimės, 1975.VI.29 širdies 
priepuoliu mirė jo motina. 1975. 
XI .5 Mindaugas Tamonis paslap
tingomis aplinkybėmis žuvo po 
traukiniu.

22. ZUBAVIČIUS, išv. į 
SPPSK PSYCH, instit.

23. ŽYPRĖ ALGIRDAS, s. 
Prano, g. 1927.VI 1.7 Pakalniškių 
k., Skuodo vis., Kretingos apskr., 
gimn. mokinys, nuo 1944 rusų 
okupacijos, motiną išvežus į Si
birą, slapstėsi, vėliau veikė par
tizanuose, 1956, pasinaudojęs 
amnestija, dirbo Kaune prie sta
tybos darbų. 1958.1.4 suimtas, 
IV.23 Vilniuj nuteistas 25 m., 
kalintas Mordovijos kone, sto
vykloj. 1973.X. 13 uždarytas

KRONIKOS NR. 40
SKIRTAS LAPIENIUI

Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronikos 40 numeris, pasiekęs 
ir Darbininko redakciją, yra 
“skiriamas Vladui Lapieniui už 
meilę Bažnyčiai ir Tėvynei”. Šio 
numerio data — 1979 m. spa
lio 19 d. Iš viso 83 puslapiai.

Pačioj pradžioj minimas Veng
rijos kardinolo Laslas Lekajaus 
viešnagė Lietuvoj 1979 spalio 
mėn. Vos tam vizitui praėjus, 
Darbininko skaitytojam perda
vėm iš okupuotos Lietuvos atė
jusius asmeninius įspūdžius, o 
dabar apie tai pasisako ir Lietu
vos K. B. Kronika. Kituose Kro
nikos puslapiuose išreiškiama 
baimė dėl Lietuvos ordinarų 
laikysenos.

Gana daug vietos skiriama 
Angelės Ramanauskaitės teis
mui. Ji buvo kaltinama organi- 

MIRĖ NADAS 
RASTENIS

Baltimorėje gegužės 10, šeš-
tadienį, 11 v.r. mirė Nadas Ras
tenis, poetas, visuomenės vei
kėjas, advokatas.

Buvo gimęs 1891 sausio 17 
Stagalienų kaime, Linkmenų 
valsčiuje, Švenčionių apskrityje. 
J Ameriką atvyko 1911, dirbo 
medvilnės audyklose, 1918-19 
tarnavo JAV kariuomenėje, 1921 
baigė Huntingtono aukštesniąją 
mokyklą Bostone ir 1924 Bos
tono universitete baigė teisės 
mokslus. 1925 persikėlė į Bal- 
timorę ir ėmė verstis advoka
tūra, 1935*36 advokatavo Cle- 
velandė. 1943-46 buvo pirmas 
lietuvių atstovas Mary lando 
legislatūroj Annapolyje.

J lietuvišką visuomeninę 
veiklą įsitraukė 1912, veikė įvai
riose tautinėse sąjungose, B ai fe, 
buvo Liet. Rašytojų draugijos 
narys, kadaise dalyvavo choruo
se, vaįdinimuooe.

Eiles pradėjo spausdinti nuo 
1917, į anglų kalbą verte lie
tuvių autorius, išvertė Baranaus
ko Anykščių Šilelį, Donelaičio 
Metas. Išspausdino eilėraščių 
rinkinį Trijų «»žių švente 1955, 
iliustruota autoriuos.

Philadelphijos LB darbuotojos priėmime pas kongresm. Charles F. Dougherty, kuris 
rūpinasi Lietuvos diplomatinės tarnybos tęstinumu. Iš k. Roma Česonienė, Jūratė 
Stirbienė, respublikonų partijos centro komiteto pirm. Bill Brock, Danutė Muraškaitė, 
kongr. Charles F. Dougherty, Philadelphijos LB apylinkės pirm. Teresė Gečienė 
ir JAV LB Visuomeninių reikalų tarybos narė Dalia Jakienė.

NAUJŲ KRATŲ IR AREŠTŲ

BANGA OKU P. LIETUVOJ

psich. ligoninėj Mordovijoj, Ba- 
raševo lag. 385 3 12. Ten pa
kartotinai muštas, injekcijomis 
bandyta sunaikinti jo mentalite
tą, palaužti jo tvirtą charak
terį. Laikytas ir Maskvos Butyr
kų kalėjime. Žalojantys chemi
kalai sugadino širdį, nusilpo, 
pablogėjo regėjimas, atsirado 
smarkūs kepenų skausmai. 1979 
perkeltas į spec, psich. ligoni
nę Kazanėj, nors psichiškai svei
kas; prievarta “gydomas” pavo
jingais vaistais. Adresas: 420082 
Tatorskaya ASSR, Kazan, UL. 
Ershova 49, uche. UE-148, St. 6.

ALT INFORMACIJA

zuotu vaikų religijos mokymu 
ir religinės literatūros platini
mu. Aprašomas teismas Astrave, 
liudininkų apklausa, o taip pat 
perduodamos prokuroro Abro- 
movič ir advokato Savičo kal
bos bei paskutinis Ramanaus
kaitės žodis.

Toliau spausdinamas uolaus 
žmogaus teisių gynėjo kun. Al
fonso Svarinsko, Viduklės R. K. 
parapijos klebono, pareiškimas 
Lietuvos TSR prokurorui. Čia 
išdėstomi įvairūs nepagrįsti so
vietų saugumo organų kaltini
mai ir puolimai.

Kun. Sigito Tamkevičiaus at
viras laiškas Lietuvos TSR pro
kuratūrai taip pat iškelia eilę 
sovietinės valdžios pareigūnų 
nusižengimų prieš konstituciją.

Skyrelis “Kovoje už tikėjimo 
laisvę” smulkiai apibūdina, kaip 
Daugailių parapijoj buvo renka-- 
mas naujas bažnytinio komiteto 
pirmininkas.

Žygis į Šiluvą aprašytas su 
visomis detalėmis.

teitoji laisvojo pasaulio lietuvių tautinių ioldų šventė įvyks 
Kopos 6 Chicagoj, Iniamotiunsl Amphiteatre. čia vaizduoja
nt šios šventas oficialus lenkias, paruoštas dali. Ados Sut
kų viena s.

Kunigų Alfonso Svarinsko ir 
Sigito Tamkevičiaus butuose ba
landžio 19 buvo padaryta krata. 
Bent dviejų kitų Tikinčiųjų tei
sėm ginti komiteto narių kunigų 
butuose irgi buvo padaryta krata, 
bet suėmimų nebuvo. Balandžio 
15 jie buvo perspėti, kad, jei 
ir toliau veiks, tai gali būti su
imti ir apkaltinti platinimu me
džiagos, kuri šmeižia sovietinę 
valstybę ir visuomenę.

Iš Vilniaus ateina žinios, kad 
balandžio 9 ir 17 ten buvo pa- 
darytos kratos Vito Abručio bute. 
Paimtas rankraštis, kuriame kri
tiškai rašoma apie sovietus. Jis
nėtiirįs’ ryjfid Yū kitais lietuviais 
atoį)vWfirbęm^
vietų valdžios atžvilįpu. Turfs 
giminių JAV-bėse.

Vilniuj balandžio 25 ar 26 
buvo suimtas Jašmantas, apie 50 
metų amžiaus, anksčiau buvęs 
Komsomolskaja Pravda ko
respondentas. Jo suėmimas sie
jamas ryšiais su Skuodžiu.

Antanui Terleckui sudaryta 
byla, kuriai duotas numeris 86. 
Jis esąs kaltinamas antisovietine 
propaganda ir šmeižimu. Jam 
gresia 15 metų bausmė.

Telšių vyskupijos 27 kunigai 
pasiuntė bendrą protestą Lietu
vos komunistų partijos centro 
komitetui. Su tuo supažindinami 
ir Kronikos skaitytojai.

Smulkiai aprašius kai kurias 
kratas, pateikiama žinių iš vys
kupijų bei sovietinių mokyklų. 
Visur aiškiai su datomis ir pa
vardėmis iškeliami ateistinės ir 
komunistinės valdžios pasireiš
kimai okupuotos Lietuvos žmo
nių, ypač tikinčiųjų persekioji
me.

Juliui Sasnauskui sudaryta at
skira nuo Terlecko byla, kuriai 
duotas numeris 82. Atrodo, kad 
jam primetama mažesnė kaltė 
negu Terleckui. (Elta)

LIETUVIAI
PASAULYJE

— Vysk. Liudas Povilonis, 
balandžio 10 atvykęs iš okupuo
tos Lietuvos į Romą, ir apsigy
venęs Villa Lituanica, buvo su
sirgęs plaučių uždegimu. Pagul- 
dytąs ligoninėn, pasveiko ir ge- 
gužęs2/grįžo Lietuvon.- ,■>.

. . • . -------
— Pasaulio Lietuvių Bend

ruomenė ir Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo Sąjunga praėjusiais 
metais sudarė sąlygas Simui Ku
dirkai birželio mėnesį aplanky
ti lietuvių kolonijas Pietų Ame
rikoj. Šį birželio mėnesį jis vyks
ta į Australiją, kur lankysis Syd- 
nėjuje, Adelaidėje, Melbourne, 
Perthe, Canberoje ir kitose lie
tuvių kolonuose. Adelaidėje ir 
Melbourne Simas Kudirka daly
vaus bendrai pabaltiečių rengia
muose Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos 40 metų okupacijos su
kakties minėjimuose.

— II-jų Pasaulio Lietuvių Die
nų ruošos klausimam aptarti ge
gužės 13 įvyko PLB valdybos 
narių posėdis, kuriame svarsty
ta PLD apimtis ir organizaci
nio komiteto pirmininko klausi
mas. Posėdžiui pirmininkavo 
PLB valdybos vykd. vicepirmi
ninkas Vaclovas Kleiza. II PL 
Dienos įvyks 1983 Chicagoj.

— Muz. Alfonso Mikulskio 
50 metų muzikinės veiklos ir 
Čiurlionio ansamblio gyvevimo 
40 metų sukaktis minint, ge
gužės 4 JAV LB Kultūros ta
rybos pirmininkė Ingrida Bub
lienė įteikė muz. A. Mikuls
kiui 1980 metų 1000 dol. mu
zikos premiją. Šia premija Kul
tūros taryba norėjo atžymėti ir 
pagerbti muz. Mikulskį už jo 
nuopelnus Lietuvos liaudies 
dainos ir muzikos kėlime ir įsi
jungime į bendrą muzikos me
no puoselėjimą, šios muzikos 
premijos mecenatas yra Lietu
vių Fondas.

— Tautinių lokių šventėj Chi
cagoj liepos 6 dalyvaus keli liau
dies instrumentų ansambliai. 
Tai Čiurlionio, vad. Alf. Mikuls
kio, Montrealio, vad. Andriaus 
Lapino, Toronto, vad. Leonardo 
Kalinausko, du ansambliai iš 
Chicagos, vadovaujami Balio 
Pakšto ir Emilijos Sakadolskie- 
nėt.

Lietuvos vyčių metinis sei
mas šiemet įvyks rugpiūčio 6-10 
Bostone.
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KAS TOJI ŽEMAIČIŲ KALVARIJA?
Lietuvoje leidžiama pogrindi

nė spauda labai dažnai mini 
Žemaičių Kalvariją, šventovę, į 
kurią žmonės važiuoja iš toli
miausių vietų melstis. Kur ji 
yra ir kokia jos istorija?

Žemaičių Kalvarija yra Žemai
tijoje, nuo Telšių j šiaurės va
karus. Anksčiau ji vadinosi Gar
dais. Minima Mindaugo raš
tuose. Ten buvo pilis ir romu
va — šventovė.

Žemaičius apkrikštijus ir įkū
rus Alsėdžių parapiją, Gardai 
priklausė Alsėdžiams, buvo jų 
filija. Žemaičių vyskupas Jurgis 
Tiškevičius, kuris dar buvo ir 
grafas, buvo uolus vyskupas, rū
pinosi visą vyskupiją sukrikš
čioninti. Jis įkūrė visą eilę vie
nuolynų. Į Gardus parkvietė 
vienuolius domininkonus. 
Mėgo šią vietovę ir ją išsky
rė iš kitų tarpo. Čia jis pa
statė savotiškus Kryžiaus Ke
lius — Stacijas. Įprastinės sta

Nuotraukos iš 1976 metų Žemaičių Kalvarijoje. Kairėje — bažnyčios vidus pamaldų 
metu, dešinėje — žmonės eina Kryžiaus Kelius, išeina iš Nukryžiavojimo koplyčios.

IŠ JAV L. BENDRUOMENĖS 
VISUOMENINĖS VEIKLOS

JAV LB visuomeninių reikalų 
taryba aprūpino visus LB viene
tus dr. Bronio Kaslo paruošta 
brošiūra anglų kalba. Joj prista
tomi 1939-41 metų nacinės Vo
kietijos — So v. Sąjungos slaptie
ji protokolai Pabaltijo valstybių 
užgrobimo ir pasidalinimo tiks
lu. Brošiūra ypač tinkama įteik
ti amerikiečių spaudos darbuo
tojam ir pasiųsti JAV kong
reso nariam.

Juozo Kojelio JAV LB tarybos 
nario, laišką redakcijai balan
džio 16 išspausdino Los Ange
les Times dienraštis. Autorius 
skaitytojus supažindina su polit- 
biuro nariu Mikhail Suslov ir jo 
žiaurumais prieš lietuvių tautą, 
maitinant rezistentus antrojo pa
saulinio karo metu.

Algimantas Cureckns, JAV LB 
ryšininkas Washingtone, JAV 
gynybos departamento kvietimu 
su žmona Virginija dalyvavo Ar- 
lingtono kapinėse gegužės 9

čių karių, žuvusių Irane. Iškil
mių metu kalbėjo prezidentas J. 
Carter.

cijos turi 14 vietų, o čia net 
20 vietų. Laukuose ant kalniu
kų pastatė 19 koplyčių, iš Je
ruzalės parvežė šventos žemės, 
visus Kryžiaus Kelius išarė jau
nom karvaitėm ir pats atvežtą 
šventąją žemę išbarstė. Suva
dinęs žemaičių didikus ir vals
tybės senatorius, pats pirmą kar
tą apėjo tuos Kryžiaus Kelius. 
Koplytėlės pastatytos primena 
Kristaus nueitą kančios kelią 
Jeruzalėje. Vienam kunigui įsa
kė parašyti giesmes bei mal
das. Tą vietovę paskui per seimą 
pavadino Žemaičių Kalvarija.

Tai buvo 1638 metais. Toks 
vardas išsilaikė per 300 metų. 
Toks vardas nepatiko bedieviš
kam komunizmui ir bolševi
kams. Dabar tą vietovę jie pa
vadino Varduva, nes per mies
telį bėga upė Varduva.

Domininkonai iš Romos atga
beno stebuklingą Dievo Moti
nos paveikslą, ir vietovė prieš

Danutė Muraškaitė, iš Phila- 
delphijos, pereitos kadencijos 
JAV LB krašto valdyboj ėjusi 
narės socialiniam reikalam pa
reigas, įsijungė į JAV LB lei
džiamo biuletenio Bridges re
dakcinį kolektyvą. Ji dilba vete
ranų administracijoj , eidama 
bibliotekininkės pareigas.

Adv. Alexander Epstein, žydų 
B’nai B’rith Anti-Defemation ly
gos kultūrinės komisijos pirmi
ninkas, JAV LB visuom. reikalų 
tarybos pirm. Alg. Gečiui at
siuntė laišką, kuriame reiškia 
pasitenkinimą New Yorke įvy
kusiu lietuvių-žydų pasitarimu 
ir bandymu "statyti tiltus tarp 
lietuvių ir žydų bendruomenių”. 
Jis taip pat informuoja, jog Ly
gos komisija ruošia pranešimą 
spaudai, kuriame bus minimi 
bendradarbiavimo planai.

Phfladelpldjoj traškantis res
publikonų partjjo. nominacijos | 
JAV prezidentus besiekiančiam 
gubernatoriui Ronald Reagan, 
JAV LB krašto valdybos vice- 
pinn. Aušra Zerr buvo pakvies

šimtmečius pagarsėjo. Liepos 
pradžioje, nuo liepos 1 iid 12, 
yra didieji Kalvarijos atlaidai. 
Pati didžioji atlaidų diena yra 
pirmas liepos sekmadienis po 
liepos 2.

Suėję žmonės apeina Kryžiaus 
Kelius, giedodami ir maldas 
kalbėdami. Ilgai meldžiasi prie 
stebuklingo Dievo Motinos 
paveikslo.

Komunistai visokiais būdais 
bandė sustabdyti žmonių ke
liones, bet nepavyko. Tūkstan
čiais eina iš visų kraštų į šią 
stebuklingą vietą, ypač dabar, 
kai ten žmogus neturi nei lais
vės, nei paguodos. Tenai randa 
bent paguodą.

Ypač daug žmonių buvo 1976 
metais, kai Amerika minėjo savo 
200 metų sukaktį. Tąsyk liepos 
4 kaip tik ir buvo sekmadie
nis. Žmonės bent tokiu būdu 
parodė pagarbą ir meilę Ame
rikai.

ta dalyvauti jo palydoj. Vykda
ma iš vieno priėmimo į kitą, 
A. Zerr turėjo progą gub. Rea
gan supažindinti su Amerikos 
lietuvių rūpesčiais ir jam pri
minti Lietuvos pavergimą ir lie
tuvių kančias okupanto prie
spaudoj. Pažymėtina, kad guber
natorių Reagan taip pat lydėjo 
JAV senatorius Richard S. Sch- 
weiker, etninių-tautinių studijų 
(statymo autorius.

Lietuvos diplomatinės tarny
bos tęstinumo išlaikymu nuošir
džiai besisielojęs kongr. Charles 
F. Dougherty iaimėįjo respubli
konų partijos nominaciją antram 
terminui. Laimėjimas pasiektas 
maža balsų persvara pirminiuo
se rinkimuose, partijai atsisakius 
remti Dougherty dėl jo vykdo
mos akcijos reformuoti miesto 
respublikonus. Partijos išstatytas 
kandidatas pralaimėjo ir tuo 
kongr. Dougherty prestižas žy
miai pakilo. Eilė LB visuome
ninių reikalų tarybos narių ir 
pasienių lietuvių buvo aktyviai 
įsijungę | šią rinkiminę kampa
niją, todėl tenka laukti dar di-

SOVIETUOS 
GYVENTOJŲ 
SURAŠYMO 
DUOMENYS

SSSR centrinei statistikos ad
ministracijai paskelbus gyvento
jų surašymo duomenis, galima 
susidaryti tikslesni vaizdą apie 
nerusų tautų pastangas išsaugoti 
savo tautini pobūdi ir atsispirti 
rusifikacijos grėsmei.

Pagal oficialius duomenis, 
1979metais 80%Lietu vos gyven
tojų buvo lietuviai — palyginus 
su 80.1% 1970 metais. Išeina, 
kad lietuvių nuošimtis tėvynėj 
beveik nepasikeitė. Iš viso Lie
tuvoj 1979 m. buvo 3,392,000 
gyventojų (iŠ jų 2,712,000 lietu
vių). Lietuvių natūralus prie
auglis Lietuvoj gausesnis negu 
rusų, gudų ar ukrainiečių, kurių 
padaugėjo “imigracijos” dėka. 
Rusų skaičius paaugo nuo 
268,000 1970 metais iki 303, 
000 1979 metais. Žydų per tą 
laiką sumažėjo aštuoniais tūks
tančiais. Smarkiai padidėjo skai
čius lietuvių, laikančių rusų kal
bą savo “antrąja kalba”: nuo 
35.9% 1970 m. iki 52.1% 1979 
m. Už Lietuvos ribų Sovietų 
Sąjungoj 1979 m. buvo 139,000 
lietuvių.

Kaimyninėj Latvijoj padėtis 
blogesnė. Latvių nuošimtis su
mažėjo nuo 56.8% 1970 m. iki 
53.7% 1979 m. Dar labiau aliar
muoja faktas, kad tarp 1970 m. 
ir 1979 m. priaugo tik 2000 lat
vių, t.y. 250 kasmet. Per tą lai
kotarpį rusų skaičius Latvijoj 
pašoko 116,000 — dabar jų Lat
vijoj jau 821,000. Netrukus lat
viai gali tapti mažuma savo tė
vynėj.

Panašūs pavojai gresia ir Esti
jai, kur rusų ir ukrainiečių 
skaičius padidėjo estų sąskaitom 
Tarp 1970 ir 1979 m. estų(puo- 
šimtis savo respublikoj sumažė
jo nuo 68.2% iki 64.7%, o rusų 
pakilo nuo 24.7%iki 27.9%. šiuo 
metu Estijoj yra 948,000 estų ir 
409,000 rusų. Estų natūralus 
prieauglis, kaip ir latvių, labai 
žemas.

Gudai tebesudaro daugumą 
savo respublikoj (80%), bet rusų 
nuošimtis ir ten padidėjo nuo 
10.4% 1970 m. iki 11.9% 1979 m. 
Ukrainos gyventojų, laikančių 
rusų kalbą savo gimtąja, pa
daugėjo nuo 28.12 iki 31.15% 
(Elta) 

dėsnio kongr. Dougherty palan
kumo lietuvių reikalam.

Rimas Česonis, JAV LB vi- 
suom. reikalų darybos narys ir 
prez. J. Carteriui perrinkti 
Pennsylvanijos komiteto narys, 
balandžio 22 dalyvavo komite
to surengtame priėmime Carte- 
rio kampanijos vadovui ambasa
doriui Richard Strauss. R. Česo
nis šiuo metu rūpinasi ponios 
Carter kvietimu į JAV LB ren
giamą Vl-ąją tautinių šokių šven
tę Chicagoj.

Washingtono respublikonų ži
nių agentūros reporterės Lucille 
Craft straipsnį apie Lietuvos 
pasiuntinybę Washingtone iš
spausdino Waterburio, New Ha- 
veno ir kitų miestų laikraščiai.
Straipsny autorė rašo apie pa
siuntinybės pirmąsias dienas, jos 
problemas, atliekamus darbus ir 
iškelia JAV Lietuvių Bendruo
menės pastangas, rūpinantis fi
nansinio saugumo pasiuntinybei 
užtikrinimu ir diplomatinės re
prezentacijos tąsa. Keliais atve
jais cituoja JAV LB visuom. rei
kalų tarybos pirm. Algimanto 
Gečio pasisakymus ir iškelia 
Pennsylvanijos sen. John Heinz 
ir kongr. Charles F. Dougherty 
pastangas, rūpinantis Lietuvos 
diplomatinės tarnybos ilgame
čiu išlikimu. Straipsniui rinkda
ma žinias, L. Craft lankėti Lie
tuvos pasiuntinybėj ir kalbėjosi 
su Lietuvos atstovu dr. St. Buč
kiu.

Jono Talandžio, šeštosios lie
tuvių tautinių šokių šventės ren
gimo komiteto pirmininko, nuo
trauka drauge su kongresmenu 
Edward J. Derwinski ir lietuvių- 
amerikiečių respublikonų fede
racijos pirm. Anatolijum Mila
nu buvo išspausdinta pirmame 
puslapy tos federacijos leidžia
mo biuletenio.
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Garsas liepos ir rugplūčlo mėnesiais nebus leidžiamas. Tai 
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vadovybė ir Garso redakcija visiem mūsų Susivienijimo nariams 
ir skaitytojams linki malonių Ir pollslngų atostogųl

NAUJAS POGRINDŽIO
LEIDINYS — PASTOGĖ

Užsienio spaudą pasiekė nau
jas pogrindžio leidinys iš Lie
tuvos — Pastogė, Nr. 1.

“Pastogė yra skiriama tiem, 
kurie nori laisvai kurti”, rašo 
žurnalo leidėjai įžanginiame 
straipsny. “Būti laisvu — tai to
kia pat natūrali žmogaus bū
sena, kaip ir kvėpuoti. Ir smau
giamam nerūpi teoriniai sampro
tavimai. Jis nori vieno — giliai į- 
kvėpti, kvėpuoti . . .”

“Būti laisvu meno žmogui — 
tai ne tik mesti iššūkį išorinei 
cenzūrai, bet visų svarbiausia 
nugalėti savyje klastingiausią 
menininko priešą — vidinį cen-

Artėjant šeštajai lietuvių tau
tinių šokių šventei, JAV LB 
krašto valdybos pirm. Vytautas 
Kutkus artimai bendradarbiauja 
ir dažnai tariasi su tos Šventės 
energingu rengimo komiteto 
pirm. Jonu Talandžiu, tautinių 
šokių instituto pirm. Galina Go- 
biene, leidinio redaktorium Jo
nu Bariu, loterijos vadovu Ed
vardu Lapu, šventės bilietų pla
tintoja Gene Rimkiene, baliaus 
vedėja Sofija Džiugiene ir, ži
noma, su savo atstovu Modestu 
Jakaičiu. Į šeštosios lietuvių tau
tinių šokių šventės garbės komi
tetą iš Bendruomenės yra pa
kviesti PLB pirm. Vytautas Ka- 
mantas ir šie kraštų valdybų pir
mininkai: JAV — Vytautas Kut
kus, Kanados — Jonas Simana
vičius, Vakarų Vokietijos — 
Andrius Smitas, Didžiosios Bri
tanijos Lietuvių Sąjungos — J. 
Alkis, Australijos — Vytautas 
Neverauskas Ir Brazilijos — Jo
nas Tatarūnas. Visų tų kraštų 
tautinių šokių grupės dalyvauja 
šeštojoj lietuvių tautinių šokių 
šventėj.

Išvyką | Australiją orpmi- 
zuQje Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenė. Išskrendama 1980 
gruodžio 19, grįžtama IMI sau
sio 10.

zorių, daugeliui mūsų jau įdieg
tą, kontroliuojantį kūrinio gimi
mą dar pasąmonėje .. .”

Gyvai, dinamiškai kultūrai — 
rašo Pastogė — yra svarbu ne 
galutinis rezultatas, ne objekty- 
vacija, o kultūrinis nusiteikimas, 
valia kūrybai, galingas kūrybi
nės įtampos aktas. Gi anoni
miškumas, pasitraukimas į savu 
kūrinio šešėlį — ne bėda, o grei
čiau jaunos kultūros tikrumo po
žymis. Nežinomi buvo vidur
amžių katedrų statytojai, beveik 
nežinomas savo amžininkam bu
vo ir mūsų Daukantas.

Pastogei rūpi suteikti pastogę 
tiem, kurie nori nevaržomi kal
bėti ir kurti ... Pastogė neap
siriboja kokiais nors iš anksto 
nustatytais ideologiniais ar sro
viniais rėmais, kviesdama vi
sus ... Pastogė yra atvira visiem, 
kas jaunas ne tik amžiumi, vi
siem, kuriem rūpi Lietuva ...

Pirmajame Pastogės numery 
yra pateikiama prieš keletą me
tų nužudyto poeto Mindaugo 
Tamonio straipsnis “Esame” ir 
keletas jo eilėraščių. Minėdamas 
Tamonio tragiškos mirties tre
čiąsias metines, žurnalas straips
nį baigia taip:

“Mindaugas Tamonis ir Ro
mas Kalanta, ir tie, kurie bus po 
jų, — tai stulpai, žymintys po
karinės jaunosios Lietuvos nu
eitą kelią. Jie — tai mes, Jie 
mūsų, ir mūsų — visiem lai
kam.”

Knygnešių atminimui leidiny 
yra skirtas Vincento Rimšos raši
nys “Juodosios žvaigždės”. Poe
tas Mykolas Šilaitis pateikia ke
turis eilėraščius. Leidinys su
pažindina skaitytojus su prancū
ziškai rašiusiu žymiuoju lietuvių 
poetu Oskaru Milašium. Patei
kiama Algio Galinio studijos apie 
Milašių pirmoji dalis ir paties 
Milašiaus kūrinių pavyzdžiai. 
Paskutiniuose puslapiuose Pa
stogė skelbia Juliaus Guobos at
virlaiškį Romualdui Granauskui.



BALTS DEMAND RELEASE OF 
YOUTH “KIDNAPPED” BY KGB

Case No. 58
Compared to Nazi Practices

The protest of 16 Lithuanians 
and 3 Estonians against the 
KGB arrests of a 20-year old 
Lithuanian activist contains a 
description of Case No 58 — 
a code name for the recent 
KGB offensive against the 
flourishing samizdat and politic
al activism in Lithuania.

To:
Chairman of the USSR 
Supreme Soviet; * 
USSR General Procurator 
Rudenko;
Amnesty International.

On December 11, 1979, a 
group of security agents led by 
Adomaitis forced their way into 
the residence of Julius Sasnaus
kas in Vilnius. They refused 
to show a detention warrant 
and took him to the KGB build
ing in Vilnius. As it turned 
out during the subsequent 
house-search, these shameful 
actions of the security agents 
were conducted under the 
cover of Case No. 58, which 
has already become notorious. 
This case has served as a pre
text for more than 14 search
es in Lithuania, Estonia and 
Moscow; many individuals 
were interrogated and Antanas 
Terleckas, a noted defender of 
human rights, was arrested.

Case No. 58 — Throwback 
to Stalin's & Hitter’s 

Practices
Case No. 58 has been ini

tiated to deal with the “pro
duction, possession and dis
semination of literature of anti- 
Soviet character”. Such phra- 
ing brings back to mind the 
bestialities of the “witch-hunts” 
at the time of Stalin’s tyranny. 
The initiation of this case cont
radicts the international obli
gations of the USSR to grant 
its citizens the basic human 
rights, including the freedoms 
of conscience, of convictions, 
of expression, of the press, as 
well as the right to receive 
and to disseminate inform
ation in all possible ways. The 
Final Act of the Conference 
of the European States in Hel
sinki, the Universal Declaration 
on Human Rights, the pacts 
concerning Political Freedoms 
— these are the documents 
which the USSR has solemn
ly pledged to observe, and 
which do not divide freedoms 
into “soviet” and “anti-soviet”. 
Therefore, the very initiation 
of such a case is illegal and 
criminal. The fact that this crime 
is being committed by the KGB, 
the procurator’s office, or some 
other state agency, brings into 
an even sharper focus the dan
ger this criminal activity poses 
to society and arouses a just 
indignation of decent people.

Such illegal arrests can be 
characterized only as kidnaping. 
Similar arrests were made in 
Hitlerite Germany under Hit
lers decree known as Nacht 
und Nebel (Night and Fog); 
their ultimate outcome was the 
verdict of the Nuernberg Inter
national Tribunal against the 
authors and perpetrators of such 
a “legal” practice. This lesson 
of history is a reminder that 
one may not invoke laws that 
run counter to humanity and 
international law.

Arrested for Denouncing 
an International Crime

Since Julius Sasnauskas was 
kidnapped in connection with 
case No. 58, the real causes 
of his repression are clear. Ju
lius Sasnauskas has signed the 
Appeal of the 45 Balts, ad
dressed to the world public 
opinion and condemning the 
criminal Molotow-Ribbentrop 
Pact. This Pact served as a 
basis for the secret agreements 
about the division of the ter
ritories of Lithuania, Latvia, 
Estonia, Poland, Finland and 
Romania between Hitler’s Ger
many and Stalin’s USSR. Since 
such agreements amount to cri
mes against humanity, Sasnaus
kas not only had the right, but 
it was also his duty as a de
cent human being to demand 
that the results of the Molo
tov-Ribbentrop Pact and of the 
subsequent secret agreements 
be liquidated in Lithuania.

The fact that V.M. Molotov, 
a participant in one of the 
worst crimes in human history, 
has escaped Ribbentrop’s fate 
and is now protected by the 
state, makes it clear why no 
means were spared in the case 
of Sasnauskas. We demand that 
not Sasnauskas, in whom Mo
lotov’s crimes aroused an in
dignation, but Ribbentrop’s col
league Molotov be taken to 
court as an international crimi- 
inal who cannot invoke the sta
tute of limitations.

Arrested Youth Seriously III
The crime against Julius Sas

nauskas is truly horrifying, 
since this twenty-year old youth 
is gravely ill and even has 
been discharged from the army 
because of meningitis. All those 
who know Julius Sasnauskas

BALTIC DISSIDENTS SUFFER 
FROM SOVIET PRE-OLYMPIC 
CRACKDOWN

Jurii Kukk was arrested on 
a street in his home town Tartu 
on March 13, A few days later, 
on March 19, followed the ar
rest of Mart Nikius. In an in
terview that Nikius gave to 
Lawrence Elliot of the Inter
national Herald Tribune; March 
1-2 issue, Nikius asks: "Why 
is the government so aggressive 
just before the Olympics — 
Afghanistan, 40 arrests in the 
last few months, international 
relations at their wont?” Nik
ius says that a Kremlin coup 
is not inconceivable, with the 
new clique heaping blame on 
a discredited Leonid Brezhnev*.

David K. Willis, Moscow cor
respondent of the Christian 
Science Monitor in his article 
titled “What’s behind Kremlin 
crackdown" (March 18, 1980) 
says, in part: "Detente is in 
tatters. The Moscow Olympic 
Games are scheduled for July 
despite the boycott movement. 
The SALT 11 treaty is stalled 
by an anti-Soviet swing to the 
right in and out of the US 
Senate. Soviet hopes lor lower 
US trade tariffs are out the 
window for the moment. Add 
all these facts together, and you 
come up with reasons why the 

agree that he is a young man 
of rare decency and moral pu
rity. The KGB reprisals against 
him indicate that the very con
cept of justice is now in dan
ger. It is a challenge to people’s 
faith in all moral values.

Filled with indignation, we 
demand the immediate release 
of Julius Sasnauskas who has 
been kidnapped by security 
agents; the cancellation of the 
shamefully notorious Case No. 
58; an immediate court action 
against the authors and perpet
rators of illegal actions, begin
ning with the Procurator of the 
Republic, Kairelis, who gave his 
blessing to the criminal re
pressions; as well as the ex
posure and court action against 
V.M. Molotov, guilty of major 
crimes against humanity in sign
ing the predatory pact with 
Ribbentrop.

We simultaneously address 
ourselves to the world com
munity, to all people of good
will, asking for their support 
in the defense of a victim of 
a loathsome crime — Julius 
Sasnauskas. The supporters and 
defenders of the criminal Mo
lotov-Ribbentrop Pact must not 
be allowed to mock human 
rights.
Lithuania
December 16, 1979

Signatures: Vytautas Boguiis, 
Algirdas Masiulionis, Leonora 
Sasnauskaitė, Andrius Tučkus, 
Petras Cidzikas, Jonas Protu- 
sevičius, Mart Nikius, Enn Tar
to, Juri Kukk, Rimantas Ma
tulis, Algirdas Statkevičius, 
Ona Lukauskaitė - Poškienė, 
Jonas Petkevičius, Jadvyga Pet
kevičienė, Mečislovas Jurevi
čius, Kęstutis Subačius, Genutė 
šakalienė, Vladas Šakalys, Al
bertas Žilinskas.

Kremlin has been cracking 
down hard on Soviet dissidents 
in the last five months, and 
why it has reduced Jewish 
emigration by 25 percent in the 
last two months ... As Western 
diplomatic sources here see it, 
the Carter administration has 
lost any leverage it might have 
had over the Kremlin to ensure 
that dissidents are treated hu
manely. The Soviets no longer 
feel SALT and trade conces
sions are on the diplomatic boil 
and about to be granted. "The 
Soviets want dissidents out of 
the way before Olympic tour
ists try to contact them”, says 
one veteran diplomat, "and now 
they see no reason to hold 
their hand”. The latest issue 
in the Communist Party jour
nal Komunist carries a long ar
ticle which in part attacks dis
sidents as spies and propa
ganda agents for the CIA. 
It was written by the man 
who is deputy to KGB chief 
Yuri Andropov — his first de
puty chairman, Semyon Tsvi- 
gun’*.

Also Pater Reddaway in his 
article on pre-olympic purges 
in the New Yost Review of 
laska, March SO issue, cautions

Summertime in Lithuania. Painting by Č. Janulas.

THE “FASCIST” LABEL — 
HISTORY MOSCOW STYLE

The Communist Party media 
in Lithuania is putting a spe
cial emphasis on the so-called 
“fascist” character of the poli
tical system of independent 
Lithuania during 1926-1940. 
The “fascist” label is displayed 
incessantly in articles and books 
dealing with Lithuania’s recent 
history. The guidelines for the 
use of this terminology obvious
ly originates in Moscow: a re
cent eulogy of the late Justas 
Paleckis (Tiesa, Vilnius, Jan
uary 29, 1980), signed by Brezh
nev, Suslov and others, speaks 
of the “fascist” coup of 1926 
and of Paleckis’ “anti-fascist” 
activities during 1926-1940.

The “fascist” label, of course, 
does not make sense. Most his
torians characterize the politic
al and social system of Lithua
nia in that period as a mixture 
of liberalism and authoritarian
ism with a strong national base.

Moscow’s Attempt to 
Conceal Own Crimes

The reasons for Moscow’s 
“fascist”-mongering are not 
difficult to discern. The oc
cupation of Lithuania is easier 
sold abroad if the Soviet re
gime is presented as having 
replaced a “fascist” regime. 
Methodic denigration and 
blackening of the independence 
period aims to disorient the 
younger generation and to un
dercut support for the constant
ly growing national and reli
gious movement. By crying “fas
cist”, Moscow also hopes to de
tract attention from its own 
enormous crimes against the 
Lithuanian people.

East Europeans Disagree 
with “Fascist" Label

Of special interest is the fact 
that some historians in the East 
European countries, the Soviet 
Union, and in Lithuania itself 
have publicly denied that 
"fascism” existed in inde
pendent Lithuania. This “devia
tion” was given special atten
tion in the Lithuanian CP the
oretical monthly Komunistas 
(Vilnius, May, 1978). An edi
torial article entitled “Concern
ing Fascism in Lithuania” > 
stated that such "opponents” 
of the "correct view” are to be 
found “mainly among the his
torians of Poland’s People’s Re
public who investigate the po
litical history of the Central 
and Eastern European countries 
as well as in books of a general 
character by Soviet historians”. 
The latter include the tenth 
volume of the Soviet Universal 
History and the third volume 
of the History of the Second 
World War, which calls the 

those who are against the 
Olympic boycott (for some of 
them maintain that the Olympic 
games in Moscow will provide 
an opportunity to meet the Rus
sians) — to be aware of the 
hid> price the Soviet regime 
demands of its dissidents for it.

v

Lithuanian, Latvian and Esto
nian regimes overthrown in 
1940 “not fascist, but pro- 
fascist”.

Disagreeing Historian 
Set Straight

According to Komunistas, the 
culprit among Lithuanian histo
rians was M. Tamošiūnas. In 
his review of the book, The 
Fascist Regime in Lithuania 
by I. Lempertas (published in 
the Yearbook of Lithuanian

BALTS IN THE PRESS
Western interest in the Baltic 

countries must be rising — for 
how else to explain several 
lenghty articles that recently 
appeared in vatious pfeltTgedus 
publications?

- o -
“Return to Estonia” — a 27 

page long article by Priit Ve- 
silind, with 30 photographs by 
Cotton Coulson, in the April 
issue of the National Geogra
phic. Staff witer Vesilind de
scribes the country, its people 
and its problems in an even- 
handed manner (although this 
article evoked strong Soviet pro
tests). Vesilind, who left Esto
nia as a child during WW II, 
felt that the country has retain
ed a spirit of individuality and 
pride in accomplishment.

- o -
“Shabby but still a window 

on the West” — an article 
by Michael Binyon that appear
ed in the London Times, March 
28 issue. The author apparent
ly spent long enough time in 
Riga to leam the real attitudes 
of Latvians against the new

TWO MEMBERS OF HELSINKI
GROUP ARRESTED

Algirdas Statkevičius, mem
ber of the Lithuanian Helsinki 
Group, was arrested on Fab- 
ruary 14, 1980, in Vilnius. His 
arrest was first disclosed by 
USSR News Brief (Brussels, No. 
5, 1980). The 56-year old phy
sician was first arrested and 
tried in 1951, when he was 
accused of participation in the 
Lithuanian freedom movement. 
He was charged with violating 
Article 58 of the Soviet Penal 
Code and spent five years in 
the Gulag camps. In May, 1970, 
Statkevičius was again arrest
ed for writing three books: 
Critique of the Communist Ma
nifesto, Conclusions from Socio
logical Research in Lithuania, 
and The ABC of Social Life. 
The court punished him with 
a "cure” in a psychiatric hos
pital. Released feter two-and- 
<>ne-ha]f yearf, he Worked as 
a physician in a first-aid station 
in vilai us. On August 23, 1979,

History, July 14, 1977), Tamo
šiūnas agreed with those who 
did not believe that fascism 
existed in Lithuania. Komunis- 
tas chastized him for this “mis
take” and told him that he 
could not have been more 
wrong.

The Central Committee of 
the Lithuanian CP gave its ap
proval to the Komunistas view 
in the November 1978 issue 
of the monthly. Herman Go
ering once said that he would 
decide who was a Jew, and 
who was not. In a typical to
talitarian fashion, it is Moscow 
and its officials who decide 
who was or is “fascist”. (Elta) 

comers from other republics; 
some Latvian history, and even 
some of their black humor. At 
times, his article becomes a bit 
too flattering,* for ex., he te- 
ports 18 working Lutheran 
churches in Riga, plus 14 Or
thodox, 16 Catholic churches 
and a synagogue.

- o -
“The Baltic States: in cus

tody”, by William Atwood, in 
April issue of The Atlantic. 
The author — a former pub
lisher of Newsday, and former 
US Ambasador to Kenya and 
to Guinea, had done some pre
parations before his trip, as 
the following sentence proves: 
“Collectivization helped reduce 
grain production in half, milk 
by40%,andmeatby35%between 
1940 and 1950...“ — and yet, 
somehow along the way he falls 
prey to the cute and clever 
Intourist guides whose tasks 
include to provide plausible 
explanations to quizzing quest
ions. As a result, his article 
contains not only questionable 
facts but also attitudes.

Statkevičius signed a Memo
randum of 45 Balts, condemn
ing the Stalin-Hitler Pact. Last 
year he joined the Lithuanian 
Helsinki Group and signed its 
Documents Nos. 18 and 19, 
protesting against the arrests 
of Antanas Terleckas and Tat
jana Velikanova. The KGB 
searched his apartment on Oc
tober 3, 1979.

Reliable sources report from 
Lithuania that another member 
of the Lithuanian Helsinki 
Group, Mečislovas Jurevičius, 
was seized in the Šiauliai bus 
terminal. Documents of the 
Helsinki Group were confis
cated during a search of his 
apartment. Prosecutor Jočys 
charged Jurevičius with a vi
olation of article 199, para. 3 
of the LSSR Penal Code. He 
was told that he violated the 
public order by organizing a 
procession to the Hill of Cros- 
•«« (Elta)
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CATHOLIC COMMITTEE MEMBERS 
REPEATEDLY HARASSED v

Recent reports from Soviet 
Lithuania state that the homes 
of Fr. Alfonsas Svarinskas and 
Fr. Sigitas Tamke vilius were 
searched on April 19, 1980.

Fr. A. Svarinskas and Fr. S. 
Tamke vilius have been repeat
edly harassed by security poli
ce on account of their activ
ities within the framework of 
the Catholic Committee for the 
Defence of Believers’ Rights 
in Lithuania. The CCDBR was 
established on November 13, 
1978 in Lithuania to call at
tention to the persecution of 
believers and discrimination 
against the Church by the So
viet state.

The state authorities seem
ingly tolerated the activities 
of the CCDBR until mass pub
lic support for the Committee’s 
goals surfaced in the form of 
statements of solidarity issued 
in Lithuania during the begin
ning of 1979 and signed by 
522 priests and 2 bishops.

Svarinskas and Tamkevičius 
were lx>th summoned by the 
prosecutor’s office and warned

FROM UNDERGROUND “AUŠRA”
THIS IS HOW BOOKS 

ARE PUBLISHED
K. Širvintas (pseud.) writes 

that the constant self-praise of 
the regime about the “flourish
ing culture” and “huge circul
ation” of books in Lithuania 
is belied by the fate of some 
important publishing ventures. 
The series “Library of Lithu
anian Studies” by the “Vaga” 
publishing house is noted for 
limited circulations, especial
ly for Lithuanian classics. Some 
of them, as the 19th century 
poet Baranauskas, have been 
heavily censored for an “alien 
ideology”, although he prioriti
zed the tsarist Russian oppres
sion. The two-volume History 
of Lithuania by Albertas Koje- 
lavičius-Vijokas (1609-1677) 
was to be published in com
memoration of the 400th anni
versary of the Vilnius Univer
sity. Some Party officials, how
ever, discovered that the book 
was too critical of tsarist Rus
sian imperialism. The type was 
broken up and some people 
in the “Vaga” publishing house 
were punished. The entire 
“Library of Lithuanian stu
dies” has now been “buried”. 
The Dusburg Chronicle and 
the writings of Jonas Bretkūnas, 
although ready for publication, 
will not see the light of the 
day. The selected pedagogical 
writings of the great Czech 
humanist Komensky (Come- 
nius) were published in 1974, 
in a circulation of 3000. How
ever, not a single copy was 
sold. Again, the censors dis
covered that Komensky urged 
that man be educated as “God’s

STAŠAITIS 
RELEASED 
FROM CAMPS

Vytas Stašaitis, veteran of the 
Lithuanian resistance move
ment, was released from the 
camps on January 27, after 
serving a 15-year sentence. 
A participant in the postwar 
guerilla struggle, he later es
caped to Latvia, where he lived 
with forged documents until 
1965. There are more veterans 
of the postwar resistance in the 
camps, but their exact number 
is unknown. Although some of 
their terms have expired, noth
ing has been heard about their 
releases. There is a complete 
silence, for instance, about ICle- 
mensas Širvys arretted in 1952. 
Perhaps the oldest Lithuanian 
political prisoner is Petras Pan- 
laitis, who has completed 33 
yean in the camps. His sen
tence will expire on October 
30, 1982. (USSR News Brief, 
Brussels. No. 4, 1980).

that they would be charged 
under Article QB paragraph 1 
of the Lithuanian SSR Crimi
nal Coda, if they continued 
their campaign of “anti-Soviet 
agitation and propaganda". Sen
tencing under Art. 68 par. 1 
carries a maximum sentence 
of seven years imprisonment 
with up to five years in exile.

The latest known threats of 
arrest against Svarinskas and 
Tamkevičius occured on April 
15.

Reports state that at least 
two other homes of CCDBR 
members were searched on 
April 19. s

The Catholic Committee for 
the Defense of Believers’ 
Rights is made up of five charter 
members: i

Alfonsas Svarinskas, Lithua
nian SSR, 234422 Raseinių 
Region, Viduklė, Šaltinio g. 1.

Sigitas Tamkevičius, Lithua
nian SSR, 234290 Vilkaviškio 
Region, Kybartai, Darvino g. 12.

Jonas Kauneckas, Lithuanian 
SSR, 235610 Teisiai, Pionierių 
g.51.

last and most perfect creation”. 
The book ended up in a paper 
factory, except for a few copies 
that were sent to emigre Li
thuanians as proof of the regi
me’s broadmindedness.

RUSSIFICATION OR THE 
LITHUANIAN AGRICULTURAL 

ACADEMY
Directives about the improve

ment of the learning and tea
ching of the Russian language 
were discussed by the board 
of the Lithuanian Academy of 
Agriculture, on February 27, 
1979. The board resolved to 

Jiayę. some courses taught in 
Russian next year. Each stu
dent will have to write a pro
ject or a report in Russian. 
An extensive resume in Rus
sian will be required for the 
thesis leading to a degree.

LITHUANIAN CATHOLIC ALLIANCE FOUNDED 1886
The Lithuanian Catholic Alliance Is a Fraternal 

Benefit Society incorporated under the laws of the 
State of Pennsylvania with its Home Office located 
in Wilkes-Barre. It was organized November 22, 
conducted solely for the mutual benefit of its mem
bers and their beneficiaries — not for profit — 
and operated on a lodge system with a repre
sentative form of government Representatives are 
the delegates elected by members to represent 
the lodges at a Supreme Legislative Body or Con
vention. A convention legislates and regulates the 
activities of the Alliance and elects the Officers 
and Directors (Board of Directors).

MORE NEWS ON THE SEARCHES AND 
ARRESTS OF APRIL 17 IN SOVIET LITHUANIA

Latest reports from Soviet 
Lithuania indicate that intensive 
searches by Soviet security 
police were conducted at the 
homes of 3 priests and 15 
women, allegedly involved in 
the production of the samizdat 
journal, The Chronicle of the 
Catholic Church tn Lithuania. 
The Chronicle has been 
documenting the violation of 
human rights in Soviet Lithua
nia since 1972. Attempts by 
Soviet authorities to squelch the 
Chronicle’s publication have 
proved unsuccessful. Lithuania 
is the only predoradimhtly 
Roman Catholic republican the 
Soviet Unfeto

Two of the fifteen women 
searched are known to have 
been arrested. Genė Navic
kaitė was greeted in the village 
of Kybartai on April 17 for 
duplicatingJ**oe No. 42 of the 
Chronichb Cma Vilkau skaitė was 
arrested on April 18 for doing 
the same in the Begota parish 
rectory.

•v *

Vincas Velavičius, Lithua
nian SSR, 235015 Skaudvilė, 
Tauragės g. 17.

Juozas Zdebalds, Lithuanian 
SSR, 234560 Lazdijų Region, 
Šlavantai. - o -

Vytautas Skuodis, bom March 
2L 1929 in Chicago, Illinois 
and arrested in Soviet Lithua
nia January 9, 1980, announced 
prior to his arrest that he was 
the sixth memberofthe CCDBR. 
In an appeal to religious be
lievers in Lithuania issued from 
Vilnius on November 25, 1979, 
he proposed that his book — 
Spiritual Genocide in Lithuania 
— be adopted as an official 
document of the CCDBR. 
During the course of an eleven 
hour search conducted at his 
apartment in Vilnius, Vanden
tiekio g. 44 bt. 4 on Novem
ber 24, 1979, the menuscript 
of his book was confiscated. 
The book, an analytical study 
of Soviet atheistic literature 
published from 1940 to 1979, 
was said to portray the Soviet 
system in an unfavorable light.

L. I. S.

ethesis leading to a degree. 
Some Komsimol meetings will 
be conducted in Russian. “Love 
for the Russian language” and 
its importance will be fostered 
in the Lithuanian-language 
lectures. Similar instructions 
were to be sent to the Kaunas 
Polytechnic Institute and other 
institutions of higher learning 
in Lithuania.

LESS PUBLICITY FOR THE 
ANNIVERSARY OF 

VILNIUS UNIVERSITY
Early in 1979, many articles 

were published in the Lithu
anian press on the 400th anni
versary of the Vilnius Univer
sity. In March, the editors of 
newspapers and magazines re
ceived instructions to write as 
little as possible about the an
niversary.

Fr. Sigitas Tamkevičius, a 
charter member of the Catholic 
Committee for the Defense of 
Believers’ Rights, reported that 
a ten-man security team con
ducted a nine-and-a-half hour 
search of his home. He stated 
that in all, 336 objects were 
confiscated.

The CCDBR’s five members 
have been repeatedly harassed 
by security police for their 
activities, since the Committee’s 
establishment on November 13, 
19*38. Fr. A. Svarinskas and Fr. 
S. Tamkevičius of the Commit
tee have been warned to stop 
their activities, or else face ar
rest.

An earlier Chronicle-related 
arrest Includes that of Povilas 
Bucas, arrested at the end of 
Fabruary for possession of a 
duplicating machine and 100 
copies of issue No. 41 of the 

Chrosricln.
Anastazas Janulis was also ar

rested at the end of February 
to Kaii todortai on a train with

Knights of Lithuania, Pittston Council 143, held a dipner-dance recently at St. Casimir's 
Church Hall.
Pictured, first row, from left, Sophie Patrick, Helen Piragas, Rev. Joseph Sibilano, 
Rev. Peter Alisauskas, Rev. William Wetzel, Oblate missionary, Ann Challan, Ann Walatkas. 
Second row, Charles Dajnowski, John Wisnosky, Annamarie Sewatsky, Helen Butsavage, 
Genevieve Dajnowsky, Dorothy Banos, Paul Patrick, Leo Butsavage.

SWEDISH PRESS SHOWS
RISING INTEREST IN LITHUANIA

“An international commission 
is now visiting Iran. When will 
the United Nations form a 
commission to investigate So
viet Union’s crimes against the 
Baltic nations?” This question 
by Upsala Nya Tidning (March 
4, 1980) is typical of the ri
sing number of voices about 
the Baltic states in the Swe
dish press.

“It is strange that the Baltic 
states, so close to us on the 
map, are so distant from our 
minds,” writes Karl Beijbom 
in the liberal daily Goeteborgs- 
Posten (March 3, 1980). He in
sists that the Swedes should 
be ashamed of their stand to

COFFINS FROM AFGANISTAN
The impact of Moscow’s in

vasion of Afghanistan is already 
felt in the Baltic countries. 
There are many reports of 
food shortages since the 
Soviet aggression last Dec
ember. Balts maintain that 
greater quantities of food pro
ducts are now sent to the So
viet Union. Some of them speak 
their minds quite openly, as 
the woman quoted in Chicago’s 
Lithuanian-language daily, 
Draugas, who said in a letter 
that, “our country is preparing 
for war, and so we are short 
of meat . ..”

Lithuania, Latvia and Esto
nia are forced to contribute 
more than goods to the Soviet 
war effort. Some 30,000 Lithua
nian men are constantly serv
ing in the Red Army. Oblig
atory military service is two 
years long. Young Lithuanians 
are not allowed to serve in the 
Red Army units that are station
ed in Lithuania and are usually 
scattered so as to avoid a great
er concentration. According to 
the Latvian exile press, a 
draftee cannot be stationed 
closer than 800 kilometers from 
his native land or residence. 
The reason for al! these rea
sons is the deepseated mist- 
trust of the Balts by the So
viet government.

Are there any Lithuanian 
soldiers in Afghanistan? Many 
of them are stationed near the 
Chinese border, in Caucasus, 
or in Kazakhstan, from where 
the Red Army units were sent 
to Afghanistan. A large number 
of Lithuanian resen ists have 
been called to active duty. 
Evening Outlook (F eb. 29, 
1980), a newspaper published 
in California, has reported 
that 300 coffins with soldiers 
killed in Afghanistan were un- 

two suitcase* of literature The 
specific content* were unknown.

All four — Navickaitė, Vil- 
kauskaitė, Buza* and Janulis, 
are awaiting trial. It is assumed 
that they will be tried together 
on account of their involv»*r»< nt 
with the Chronicle and their 
religious beliefs.

lxs 

ward the Baltic States. The 
“betrayal” to the Soviets of 
Baltic citizens, who had been 
forcibly conscripted into the 
German army, will remain 
"probably the darkest chapter 
in Swedish postwar history — 
as unforgettable as it is in
excusable.” According to Beij
bom, the Swedish government’s 
quick recognition of the annex
ation of the Baltic States re
mains “incomprehensible”, 
among others, because of Swe
den’s so-called policy of “active 
neutrality” whose comerstone 
is the small nations’ right to 
freedom and national self- 
determination.

loaded in the Vilnius railway 
station. This report has not yet 
been verified. , ...........  ,

The Latvian-language news
paper, Latvija (March 1, 1980), 
published in Germany, informs 
that coffins from Afghanistan 
containing Baltic casualties do 
regularly arrive at the customs 
office in Riga, Latvia. The cof
fins are then whisked away by 
security agents in closed cars. 
The guess is that the fallen 
soldiers are returned to their 
parents for burial. There are 
no obituaries in the Latvian 
press, but military funerals in 
Latvia’s cemeteries have be
come more frequent.

The first list of eleven Es
tonian soldiers who jave perish
ed in Afghanistan has been 
published in the Estonian exile
press.

(Elta)

VACATION IN KENNEBUNKPORT
Lithuanian Franclscana cordially Invlta you to spend 

your summer vacation at their own aummar resort, 
Kennebunkport, Maino.

The season bogina July 3 and cloaoa September 1.

Tho Guost House la located on a scenic spot right 
on tho Atlantic coast Tho prlcoa for room and board 
— reasonable.

Tho address for Information:

Franciscan Guest House 
Kennebunkport, Maino 04046 

Tel. (207) 967-2011

LITHUANIAN DAY — PICNIC — JULY 13

Beijbom goes on to empha
size that “empires do not last 
forever” and that countries oc
cupied by the great powers 
do experience a rebirth. He ur
ges the Swedes to protest in
cessantly “against the conti
nuing occupation of the Baltic 
States, against the suppression 
of national cultures, and against 
the violation of human free
doms and rights.” During the 
Vietnam war, the Swedish par
liamentarians unanimously con
demned the United States; 
today they should make a joint 
statement to the effect that the 
Soviet annexation of Estonia, 
Latvia and Lithuania contra
dicts international law, the 
United Nations’ regulations, 
and the Helsinki agreements.”

(Elta)

ASSAULT 
AGAINST 
UNDERGROUND 
PRESS

The present Soviet offensive 
against the grass-roots political 
opposition in Lithuania is pri
marily directed agaist the bur
geoning samizdat press. Accord
ing to reports from Lithuania, 
large quantities of underground 
publications have been seized 
during recent house searches 
and arrests. As a result, the 
Lithuanian underground press 
finds it more difficult to pe
netrate the Iron Curtain. How
ever reliable sources report the 
appearance of the following 
new issues: The Chronicle of 
the Catholic Church in Lithua
nia (No. 40), Aušra (The Dawn, 
Nos. 17 & 18), Alma Mater 
(No. 4).

4*



A GARSAS Nr. S, Birtflb-Jum, 1980 • 7

Oldest Priest in the Diocese of Scranton 

FATHER PAUKŠTIS 65th YEAR IN 
PRIESTHOOD

VETERAN OF 32.5 YEARS IN 
GULAG SENTENCED AGAIN

Elmhurst — Father P. Benja
min Paukštis, who at 91 bears 
the distinction of being the 
oldest-priest in the Diocese of 
Scranton, observed the 65th an
niversary of his ordination to 
the priesthood with a Mass of 
Thanksgiving in the chapel of St. 
Mary’s Villa where he is current
ly a guest in residence. Since 
“Father Ben,” as he is known 
affectionately is confined to a 
wheelchair, the Mass was of
fered by Father Alex Hazzouri, 
Villa chaplain.

Some 125 guests were on hand 
for the dinner following the 
Mass in the residents’ dining 
hall. Special guests of honor 
included Mrs. Celia Mayock, 
his sister, and two nieces, Mrs. 
J. McDonald and Sister Louise 
of the Notre Dame Sisters de 
Namur, all from the Phila
delphia area.

Though his physical capacities 
have been diminished by the 
passage of time in faithful and 
dedicated service, Father Ben 
still welcomes visitors with a 
voice, hale and hearty, and 
frequently punctuated with 
“God Bless You.” He 
thoroughly enjoyed the op
portunity to meet with his close 
company of friends and the op
portunity to savor the aroma of 
a good cigar which is supplies 
by his faithful wheelchair chauf
feur, Sister Bonaventure, C.J.C. 
She has taken upon herself the 
daily duty of transporting him 
to the chapel where he spends 
a good bit of his time with his 
rosary and in reflective medita
tion.

Father Paukštis, prior to 
taking up residence at St. Mary’s 
Villa, had served as pastor of the 
Church of St. Anthony, Forest 
City, from 1932 until his retire

K. J. JUTT HAS OUTLIVED 
THE TABLE OF MORTALITY

LCA MEMBER'S 
DEATHS

Mr. Konstanty J. Jutt (Konstan
tas Jutkevičius), 47 Bates Road, 
Westfield, Massachusetts, a 
member of Lodge 222 , will 
celebrate his 96th birthday on 
July 20.

Bom 1884 in Alovės, Alytus, 
Lithuania, he emigrated to the 
United States in 1910 settling 
in Westfield, Mass., where he 
has since resided.

On October 14, 1913, he mar
ried Beatrice Morris (Petronė 
Mereskevičiūtė), also a native of 
Alovės, Alytus, Lithuania, in 
Holy Trinity Church, Westfield, 
Massachusetts.

Their marriage was blessed 
with sevėn children: one son, 
Rev. John C. Jutt, former pastor 
of St. Casimir’s Church in 
Worcester, Mass., was a member 
of that diocese’s marriage trib
unal and very active with the 
Knights of Lithuania until his 
death on June 38, 1971; twin 
sons — Rev. Anthony J. Jutt 
who is pastor of Corpus Christi 
Church in Housatonic, Mass., 
and Rev. Julius A. Jfctt, pastor 
of St. James Church, South 
Deerfield, Mass., who was 
former director of St. Michael’s 
School in Northampton, Massa
chusetts. Another son, Joseph J. 
Jutt, resides in Walpole, Mass., 
and daughters Mary, Nelle and 
Anne are at home.

Mr. Mrs. Jutt were among the 
founders of St. Casimir’s Church 
in Westfield and very active tn 
church affairs. They observed 
their 50th wedding anniversary 
in 1963 with their three sons 
celebrating a solemn high mass 
of Thanksgiving.

Mrs. Jutt died May 27, 1977, 
after 63 years of married life.

Mr. Jutt, now retired, is very 
alert and enjoying fairly good 
health. He is presently the 
oldest member of St. Casimir*s 
Church and its men’s society. 
He often reminisces about how 
different life is today compared 
tn what ft was when he came to

Father P. Benjamin Paukštis, pastor emeritus of the Church 
of St. Anthony, Forest City, pauses in the chapel of St. Mary’s 
Villa, Elmhurst, to pray his rosary.

ment in September of 1975, 
a period of 43 years.

Father Paukštis was bom in 
Edwardsville on May 10, 1889, 
the son of Sylvester and Mag
dalen Zavic Klute Paukštis. 
Upon graduation from local 
schools, he commenced his 
undergraduate studies at St. 
Vincent’s College, Latrobe, Pa., 
where he earned his bachelor 
of arts degree. He completed 
his philosophical and theo
logical studies for the priest
hood at Mount St. Mary’s Col
lege, Emmitsburg, Md.

He was ordained to the 
priesthood in his home parish, 
St. Mary’s Annunciation, Kings
ton, on May 22, 1915, by 
Bishop Michael J. Hoban. He 
was the second American-bom 
Lithuanian to be ordained in the

Konstanty J. Jutt

America 70 years ago.
Both Mr. and Mrs. Jutt were 

members of the Lithuanian 
Catholic Alliance.

Since Mr. Jutt has outlived 
the Table of Mortality on which 
Whole Life insurance was 
computed, the Alliance has paid 
him the amount for which he 
he was insured.

Our warmest congratulations 
for long and continued good 
health!

Palises List 
Birth of Son

Mr. and Mrs. fere Pallis, RD 
3, Tunkhannock, Pennsylvania, 
announce the birth of their first 
child, a son, Jere Patrick on 
April 30 at Tyler Memorial 
Hospital, Tunkhannock.

Mrs. Pallis, the former Alberta 
Frances Shilinski. is the daugh
ter of Mrs. Frances Shilinski, 
52 North Empire Street, Wilkes- 
Barre. and the late Albert 
Shilinski.

Mr. Pallis is the son of Mr. and 
Mrs. Leonard Pallis, 352 West 
Main Street. Plymouth.

United States.
Father Paukštis served as 

pastor of the Church of St. 
Francis, Miners Mills section of 
Wilkes-Barre; Holy Trinity 
Parish, Wilkes-Barre, and as 
chaplain of the Second Battalion, 
116th Infantry, 29th Division on 
active service in France during 
World War I.

Known affectionately by 
parishioners and friends as 
“Father Ben,” he was accorded 
the honor of pleading the cause 
for Lithuanian Independence 
before President Woodrow Wil
son and the Congress of the U.S., 
in an address delivered at the 
site of Washington’s tomb.

Active in veteran’s affairs, he 
served as past chaplain of the 
State American Legion and 
Veterans of Foreign Wars 
organizations.

Lodge 1 — Kingston, Pa. — 
Mrs. Nellie Kadish, 66 N. 
Goodwin Ave., Kingston, Pa., 
18704 or 3871 15th St., Wyan
dotte, Mich. 48912, Died: May 
1, 1980. Buried: May 5, 1980 St. 
Mary’s Cemetery, Pringle, Pa.

Lodge 171 — Detroit, Mich.
— Mrs. Helen Shimkus, 34547 
Beaconsfield, Mt. Clemens, 
Mich. 48043. Died: May 12, 
1980. Buried: May 16, 1980 Mt. 
Olivet Cemetery, Detroit, Mich. 
Detroit, Mich.

Lodge 263 — Hazleton, Pa.
— Mrs. Adeline Delfoe, 61 
Dean St., Beaver Meadows, Pa. 
Died: May 10, 1980. Buried: 
May 13, 1980 St. Mary’s Cem
etery, Beaver Meadows, Pa.

THREE GRADUATIONS IN 
THE KOZERSKI FAMILY

Virginia Kozereki, 583 N. 
Main St., Hilldale, was gradu
ated from Marywood College on 
May 25. Her brother, Bruce, 
was graduated from Coughlin 
High School on June 6. Leo
nard Kozerski, an uncle, was 
graduated from Ohio University 
on June 8 with a BS in engineer
ing.

Mr. and Mrs. William Kozers
ki, Hilldale are the parents of 
Virginia and Bruce. Leonard is 
the son of Mr. and Mrs. John 
Kozerski, Hilldale.

John Kozerski is Secretary of 
L.C.A. Lodge 212, Plains, Pa.

Paternal great-grandparents 
include Mr. Joseph Pallis. Lee 
Park Avenue. Wilkes-Barre, and 
Mr. and Mrs. Eugene Dugin, 
Bristol. Pennsylvania.

Mr. Pallis owns and operates 
Plaza Beverages, Rt. 6, Tunk
hannock.

Mr. Jere Pallis and his parents, 
Mr. and Mrs. Leonard Pallia are 
members of L.C.A. Lodge 111.

Two Protest Statements

by Gimbutas Received
Justas Gimbutas, who spent 

32.5 years in the Gulag camps, 
received an additional one- 
year sentence. Unofficial sour
ces in Lithuania have sent word 
abroad that he was arrested 
on February 18 and ten days 
later was sentenced to one year 
in the camps for “violating 
passport regulations.”

As we reported in the pre
vious issue of our bulletin, Gim
butas was summoned to the 
court and charged with viola
tion of article 212, part I, of 
the LSSR Penal Code — “for 
taking up residence without a 
passport.” On his release from 
the camps, Gimbutas lived with 
his sister in Klaipeda without 
any documents and demanded 
permission to leave for Ame
rica. He told the court that 
he considered his sentencing 
by an arbitrary military tribun
al in 1948 as “illegal”; when the 
judges retired for a brief con
sultation, Gimbutas left the 
courtroom. The trial was post
poned.

A statement by Justas Gim
butas, addressed to the Presi
dium of the USSR Supreme 
Soviet and to the chief of the 
passport section of the city of 
Klaipėda, dated June 29, 1979, 
was recently received in the 
West. The statement is written 
in broken Russian and is partly 
illegible.

“Let Me Go Abroad . .
“Issue a passport to me 

without a citizenship,” writes 
Gimbutas, “and let me go ab- ' 
road — to Israel or to the 
United States, to my sister, who 
has already sent an invitation rt.-

“THE COAL MINER" IS 
THEME OF ART EXHIBIT

The paintings, drawings and 
sculptures of Frank Wyso, noted 
Blakely artist, will be exhibited 
at the Warehouse Art Gallery, 
381 North Main St., Pittston, 
from May 24 through June.

The overriding theme of the 
exhibit is that of the coal miner 
— his life style, strengths and 
hanhips. Much research has 
preceded the finishing pieces 
and is reflected through such 
exacting detail as authentic rep
resentation of headgear and 
clothing, as well as breaker ex
teriors and interiors, and views 
of mining towns. The work
serves as a commentary on 
Northeastern Pennsylvania as it 
existed in the not so distant past, 
the Importance of mining 
economically and of those who 
kept it alive.

A variety of techniques and 
media is employed to achieve 
the highly unique visual quality 
which is representative of 
Wyso’s work. Paintings often 
combine bright watercolors 
with ink and caryon while 
sculptures are a composite of 
found objects which are shaped 

to me. Her address is: B. Vai
čiulis, 85-20 88th St., Wood
haven, N.Y. 11421, USA”.

“WhyF* asks he. “Because 
I’m 54-yean old, and I have 
devoted my entire life to the 
struggle against the occupying 
power. Thirty-two and one-half 
of my 54 years were spent 
in the so-called Corrective La
bor colony and yet I did not 
reeducate myself: I did not 
accept Soviet citizenship and 
I even refused to take out a 
Soviet passport.

My term in the camps ended 
on April 4, 1979, and on April 
3, 1979, I wrote my last state
ment, where I stated that, once 
released, I categorically renoun
ce Soviet citizenship, which I 
do not have, and that as soon 
as I have finished serving time, 
I ask to be allowed to go 
abroad”.

“After my conversation with 
the chief of solitary confine
ment at the Vilnius KGB build
ing, on April 4, 1979, I was 
physically thrown out from my 
cell. Nobody reacted to my 
protests and appeals for help... 
Can I dream about any human 
rights, the Helsinki Act, or about 
any rights whatsoever as a So
viet citizen? It will be three 
months soon since I have been 
living in the so-called Soviet 
freedom, and nowhere could 
I find peace for my tortured 
soul; even the May in bloom 
and nightingales have not been 
able to pacify it...”

US Ambassador in Moscow 
Informed of Gimbutas’ 

Request
“Out, out of Lithuania, oc

cupants! Get out all of you 
who oppress religion, nation

and textured to produce a near 
pewter or cast iron effect.

Mr. Wyso’s work has been 
exhibited in numerous galleries 
in the U.S. and has become 
part of many private collections. 
He has also been cited by lead
ing American art critics.

The gallery is open to the 
public weekends from 2 to 5 
p.m. or by appointment on 
weekdays. There is no admis
sion charge.

Nauja lietuviškų valgių receptų knyga

LITHUANIAN COOKERY

Anglų kalba paruošė agronomė Izabelė Sinkevičiūtė

Su plastikiniu aplanku; 316 puslapių. Puiki knyga 
lietuviškų valgių mėgėjoms ir šauni dovana draugėms 
amerikietėms. Kaina 8 doleriai

Užsakymus siųsti: “Genu, P.O. Box 32 (71-73 
So. Washington Str.), Wilkes-Barre, Pa. 18703

ality, and all that gives peace 
to the soul... 1 gave an oath 
and signed it with my own 
blood that as long as my heart 
is beating, I will not change 
my views, I have never been 
and never will be a citizen 
of the USSR. I shall never em
brace the Marxist-Leninist 
ideology”.

“Give me a passport without 
a citizenship”, Gimbutas con
cludes. “I have also written 
a letter to the American ambas
sador in Moscow, asking for 
an entry permit to the United 
States, or asylum. I have also 
let him know about this state
ment, the Presidium of the 
USSR Supreme Soviet.

1974 Oath Signed in Blood
Also received was another 

Statement by Justas Gimbutas, 
written in 1974 while he was 
still in the camp, and addres
sed to the Central Committee 
Bureau of the Soviet Commu
nist Party. It is his oath, men
tioned in the statement of June 
22, 1979, pledging never to 
change his views or to assume 
USSR citizenship. It is signed 
in blood and verified with three 
bloody fingerprints. He swears 
to “God, His Son, and the 
Holy Ghost, to his fatherland 
Lithuania, his native land, and 
to all the fighters who fell 
for the national liberation of 
Lithuania”.

(Elta)

SOVIET CENSUS
DATA ON 
LITHUANIA AND
LATVIA> Vi • ' f ~

The date of the Soviet census 
of 1979 indicates that the nation
ality composition of the Lithua
nian republic has remained 
almost the same since 1970. 
In 1979, Lithuanians consti
tuted 80 percent of the popul
ation, which constitutes a ca. 
0.1 percent decrease if com
pared with 1970.

The total population as ta
bulated by the new census is 
3,398,000 — an increase of al
most 270,000, or some 8.6 per
cent. Despite a decrease in 
the birth rate of Lithuanians 
themselves, this rate remains 
greater than that of other nation
alities in Lithuania.

The census data also indi
cates a sharp increase in the 
number of Lithuanians who 
claim Russian as a second lan
guage! 52.1 percent in 1979, 
as compared to 35.9 percent 
in 1970.

More alarming is the situation 
in neighboring Latvia, where 
there has been a further de
crease in the percentage of 
Latvians in the republic’s 
population. While in 1970, Lat
vians constituted 56.8 percent 
of the population, in 1979 their 
number has dropped to 53.7 
percent. Also, the total number 
of Latvians in the republic in
creased by only 2,000, or merely 
250 persons a year between 
1970 and 1979.

Sources: Radio Liberty Re
search Bulletins RL 110180 
and RL 118180.
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WYOMING KLONIO ŽINIOS

Fr. Lasky Will Note 
Silver Anniversary

Rev. Joseph J. Lasky, pastor 
of St. Mary’s Annunciation 
Church, Zerby Avenue, Kings
ton, will celebrate his 25th an
niversary in the priesthood in 
July.

Rev. Father Lasky, son of the 
late Andrew and Catherine Las
ky, was ordained in St. Peter’s 
Cathedral , Scranton, by Most 
Rev. Jerome D. Hannon, Bishop 
of Scranton. He was a member 
of St. Joseph’s Church, Duryea.

Following graduation from 
Duryea High School in 1940, 
he joined the Army and served 
five years during World War II, 
including two years of com- 

duty in the European 
Theater. He served as 
First Sergeant of the 33rd 
Chemical Company in the First 
Engineer Special Brigade of 
the famed First Army.

On D-Day, he landed on Utah 
Beach of Normandy, France. He 
was decorated with the Croix 
de Guerre with Palm by the

CELEBRATES 96TH BIRTHDAY

Amilija Nedzinskas, a member 
of Lodge 78 since 1932, cel
ebrated her 96th birthday on 
March 1, 1980.

Mrs. Nedzinskas emigrated to 
the United States in 1907 settling 
in DuBois, Pennsylvania. Her 
husband, Ludvikas, died August 
2, 1971. They were the proud 
parents of 6 children, five of 
whom are living; grandparents 
of 14 and great .grandparents of 
18.

Due to ill health, Mrs. 
Nedzinskas lived a quiet and 
simple life; she enjoyed garden
ing and cooking, especially 
Lithuanian foods.

For the past eight years she 
has been bedridden due to 
arthritis which has crippled her 
fingers and legs. She is a guest 
at Christ the King Manor in 
DuBois. Her daugherr, Mrs. 
Anne Gnan, speaks highly of 
Father Mignot, administrator, 
and his capable staff. In grati
tude for the excellent care she is 
receiving, Mrs. Nedzinskas is 
donating the proceeds of her en
dowment policy toward the 
current building project, a 60- 
bed addition to the Manor.

Our warmest congratulations 
to Mrs. Nedzinskas!

FIRST HOLY 
COMMUNION 
ADMINISTERED

Msgr. Anthony Norkūnas, 
pastor of Holy Trinity Lithua
nian Church, East South Street, 
Wilkes-Barre, recently ad
ministered First Holy Com
munion to children of the parish.

Communicants were: Stepehn 
Cook, Albert Davis, Jennifer 
Jones, Daniele Holovack, Dawn 
Shoemaker, Patrick Forgatch 
James Tokach, Mark Benjamin, 
Donald Dane, Lisa Costellino, 
Donna Roskowski, Jessica Ma
ly*, Michael Drozda, John 
Young, John Gonda, Richard Un- 
varsky, Regina Roman, Leslie 
Morio, Nancy George, Karl 
Wilk, Ronald Roskowski.

First reading was read by Les
lie Morio and second, by Richard 
Unvanky. Petitions were read 
by Stephen Cook, Michael 
Drozda, Lisa Castellino, Jessica 
Maly*, Lisa Castellino, Carl 
Wilk and John Gonda.

Six boys and girls received 
their First Holy Communion in 
a special mast at St. Joseph’s 
Lithuanian Church

Rev. Joseph J. Lasky

French Government, and also 
received foru Bronze Stars with 
one Bronze Arrowhead.

Rev. Father Lasky began his 
studies for the priesthood un

Amilija and Liudvikas Nadzinskas, when celebrating their 
50th wedding anniversary.

PURCELL TO CONTINUE
CAREER AT SCRANTON

Nanci Purcell, a standout 
eager at Abington Heights High 
School and Most Valuable 
Player in the Lackawanna 
League’s Southern Division the 
past season, will enlist her skills 
next year in the University of 
Scranton’s nationally prominent 
basketball program.

The 5-9 guard was one of the 
Abington Heights’ most highly 
decorated athletes, earning four

Communicants were: Julie 
Ann Entz and Scott Moscatelli, 
Frank Bodosky, Michael Miko- 
vitch, John Mikovitch, Louis 
Cremaid, Albert Wycallis, Jef
frey Nayavich, Jim Nayavich and 
Joe Mikiewicz (Bill Gross)

Rev. George Truskauskas, 
pastor, is a member of L.C.A. 
Lodge 111, Plymouth, Pa.

-o-
May crowning was held 

recently sit St. Casimir's Church, 
This year's May Queen was 
Daneen Mizenko, and Jeannine 
Branas was crownbearer.

The following members of this 
year's communion class also as*, 
sited: Frank Cawley, Joe Osto- 
pick, Matthew Burdett, Wendy 
Remus, Kimberly Schultz, 
Robert Schultz and Joseph Cher- 
nouska*.

Father Joseph Sibilano O.S.J., 
and Father Peter Alisauskaa 
participated in the ceremony. 

der the GI Bill of Right*. He 
studied at Pennsylvania State 
Extension, Wilkes-Barre; King’s 
College, St. Charles College 
in Catonsville, Md.; University 
of Western Ontario and St. 
Peter’s Seminary in Ontario, 
Canada.

Rev. Father Lasky has served 
as assistant pastor of St. Patrick’s, 
White Haven; Holy Trinity, 
Wilkes-Barre; St. Peter’s, Wells
boro, and St. Patrick’s, Scranton. 
He served as pastor of St. 
Mary’s Wanamie, and St. 
St. Joseph’s Hanover Section, 
Nanticoke. He also served as 
program director on Camp St. 
Andrew, Tunkhannock, and 
served as Chaplain of Mercy 
Hospital in Wilkes-Barre.

Rev. Father Lasky is an active 
memberofthe American Legion, 
having served twice as State 
chaplain of the Department of 
Pennsylvania, and is presently 
chaplain of American Legion 
District 12 and American 
Legion Post 938, Jenkins Town
ship. He is also chaplain of 
Wilkes-Barre Council 303, 
Knights of Columbus, and active 
in the Pro-Life movement.

varsity letters in her career, 
plus two league all star awards 
and MVP honors in the 1980 
all star game.

Purcell joined the 1,000 point 
club this year, totaling 1,147 
career points while averaging 
18 ppg. She demonstrated a 
command of all phases of the 
game, dishing out 4.8 assists per 
game and collecting over 100 
rebounds a season.

She served as team co-captai n 
as a junior and senior, leading 
Abington this year to a first- 
place finish in the Lackawanna 
Southern Division and a District 
2, PIAA Class AAA champion
ship.

Tm very happy to have Nanci 
join our camp.” said Scranton 
coach Mike Strong, who directed 
the Lady Royals to a 25-6 record 
and third-place finish in the 
nation this season.

"It remain* to be seen 
whether she will be immediate 
help or help in the continuance 
of our program,” Strong added. 
"I’ve been very impressed 
with her knowledge of funda
mentals, her scoring abilities 
and leadership qualities."

Nanci is the daughter of Mr. 
and Mrs. Robert Purcell, RD 5, 
Clarks Summit. Grandparents 
are Mr. and Mrs. Frank Purcell, 
1931 Jackson St., Scranton.

Mrs. Purcell is a member of 
L.C.A. Lodge 156 in Scranton.

Golden Wedding Anniversary

Mr. and Mr*. Adolph Pechkis

Mr. and Mrs. Adolph Pech- 
kis, 31 Meyers Street, Edwards
ville, observed their 50th wed
ding anniversary with a Mas* of 
thanksgiving in St. Mary's 
Church of the Annunciation, 
Zerbey Avenue, Kingston, by 
the Rev. Joseph J. Lasky.

The couple was married 
June 1, 1930 by the late Rev. 
John Kamish in Holy Trinity 
Church, Swoyersville. Their 
maid-of-honor and best man 
were the late Ann Pechkis Yan- 
chus and the late Joseph For
gatch. Bridesmaid and usher 
were Sadie Lamoreaux Cooper, 
Larksville and Andrew Daniels, 
Fairfield, Conn.

OBITUARY

Mrs. Nellie Kadish
Mrs. Nellie Kadish, of 66 N. 

Goodwin Ave., Kingston, died 
Thursday (May 1, 1980) after
noon in the Wyoming Valley 
Hospital, Wilkes-Barre.

Bom i Lithuania, she was the 
former Nelli Valevas. She came 
to this country in 1904, settling 
in Kingston where she resided 
most of her life. She was a 
member of St. Mary’s Annuncia
tion Church, Kingston.

Her husband, Adolph, died 
Aug. 1966.

Surviving are children, 
Adolph, Swoyerville; Mrs. John 
Katoski, Kingston; Albert, 
Springfield; Mrs. Joseph Alson, 
Wyandotte, Mich.; Joseph, Clif
ton Heights; Mrs. John Klecha, 
with whom she resided; Ed
ward, Huntingdon Valley ;sisters, 
Mrs. Anthony Fino, New Mil
ford, N.J.; Mrs. Alex Tofrof, 
Van Ness, Calif.; 23 grand
children; 19 great-grandchild- 
children.

Buried May 5 form Kopicki 
Funeral Home, 263 Zerbey Ave., 
Kingston, with a Mass of Chris
tian Burial in St. Mary’s An
nunciation Church. Interment 
in the parish cemetery, Pringle.

Mrs. Nellie Kadish was a 
member of Lodge 1, L.C.A.

Catherine Aruscavage
Miss Catherine Aruscavage, 

600 Bennett St.,Luzerne, died 
unexpectedly Tuesday (May 20, 
1980) morning at her home.

Bom in Duryea, she was the 
daughter of the late Anthony 
and Elizabeth Akalaitis Arusca
vage. She was educated in area 
schools and served as. house
keeper for her late brother, the 
Rev. Joseph Aruscavage, for 
many yean. Miss Aruscavage 
was a member of St. Joseph’s 
Church, Duryea, and its church 
societies.

Surviving are a brother Albert 
Ross, Washington, D.C., and a 
number of nieces and nephews, 
including Rev. Michael Zipay, 
assistant pastor of the Nativity 
of Our Lord Parish, Scranton. 
She was preceded in death by 
four brothers, William, Frank, 
John and the Rev. Joseph 
Aruscavage; four sisters, Mrs. 
Anna Milius, Mr*. Mary Stakos- 
ki, Mr*. Julia Zipay and Mr*. 
Alice So ad.

Buried May 24 from Frank— 
Piontek Funeral Home, 204 
Main St., Duryea, with a Mas* 
of Christian Burial In St. Jo
seph’s Church, Duryea Inter
ment ir parish cemetery.

Mrs. Pechkis is the former 
Mary Forgatch, daughter of the 
late Susan and Andrew For
gatch, Swoyersville.

Mr. Pechkis is the son of the 
late Agnes and Anthony 
Pechkis, Edwardsville. He was 
formerly ęmployed by the 
Duplan Corp., Kingston and 
before his retirement in 1975 
was honored for fifty years of 
service with the company, most 
of that time working in the 
capacity of supervisor.

They have three children: 
Mrs. John Callahan, Dallas; 
Richard Palmer, Newark, Del;- 
and Mrs. Robert Amory, Wilkes- 
Barre. They also have seven 
grandchildren; Richard and 
Robert Callahan, Mrs. Carl Dy
mond, Jennifer and Beth Palmer 
and Robert and David Amory. 
They will also become great- 
grandparents later this year.

Mr. Pechkis is a member of 
L.C.A. Lodge 1, Kingston, Pa.

Garse” galima įsigyti šias knygas 
(Lietuvių ir anglų kalbomis)

Lithuanian Cookery, paruošė Izabelė Sinkevičiūtė. 
316 puslapių, didelio formato. Kaina .............. $8.00

Amerikos Lietuvių Taryba, parašė Leonardas Ši
mutis. Kaina ............................................................. 3.00

Lietuvių — Anglų Kalbų Žodynas, paruošė B. 
Piesarskis ir B. Svecevičius. 512 psl., apie 27,000 
žodžių. Kaina ......................................................... $8.00

Anglų — Lietuvių Kalbų Žodynas, paruošė V.
Baravykas. Apie 30,000 žodžių ir posakių
Kaina ........................................................................ $8.00

Lietuvių kalbos vadovas (Introduction to Modem 
Lithuanian) Paruošė kalbininkai Leonardas Dambrifl- 
nas, Antanas Klimas ir William R. Schmalsteig.
Kaina ...................................................................... $10.00

Popular Lithuanian Recipes, lietuviškų valgių mė
gėjams Juzės Daužvardienės anglų kalba paruošta 
knyga. Kaina .......................................................... $4.00

Vytautas The Great, kan J.B. Končiaus angliš
kai parašyta istorinė knyga. Kaina ................... $2.00

Lithuanian Self-Taught, M. Variakojytės - Inke- 
nienės paruoštas rankvedis, prisilaikant Marlborough’s 
sistemos. Kaina .....................................................  $3.50

Vidudienio Sodai, Bernardo Brazdžionio eilėraš
čiai. Už šį poezijos rinkinį autorius laimėjo 1958-59 
metų kultūros žurnalo “Aidų” literatūros premiją. Vir
šelio aplanką piešė dail Telesforas Valius.
Kaina ........................................................................ $4.00

Amerikos Lietuvių Vardynas, Jungtinių Amerikos 
Valstybių žinomesnių lietuvių biografinės žinios, su 
prof. Kazio Pakšto įvadu. 240 psl., kietais viršeliais. 
Kaina ............................................................   $4.00

The Forty Years of Darkness, by Juozas Vaišnora, 
translated by Joseph Boley. Supression of the Lithua
nian Press and how it was regained. Price ... $2.00

Lithuanians in America, Dr. Antanas Kučas; trans
lated by Joseph Boley ........................................ $6.00

The Brothers Domeika, a novel,Liudas Dovydė
nas; translated by Milton Stark ........................ $6.00

Day of Shame, the truth about the murderous 
happenings aboard the Cutter Vigilant, during the 
Russian-American confrontation at Martha’s Vine
yard. The tragedy of Simas Kudirka, by Algis Ruk
šėnas ..................................  .............  $9,00

Teismas Biržely, dokumentuotai aprašoma Nijolės 
Sadūnaitės teismas ir kaltinimas. Parašė Jurgis Gliau
dą. Kaina ................   12.00

Simas (The story of Seaman Simas Kudirka), by 
Jurgis Gliaudą. Translated from Lithuanian by Kęs
tutis Čižiflnas and J. Žemkalnis ....................  $5.00

“Garso” Administracija
P.O. Box 32 (71-73 So. Washington Str.) Wilkes*

Barre, Pa. 18703

ST. JOSEPH'S
LISTS PICNIC

St. Joseph’s Church in Duryea 
will hold its annual picnic on 
June 26, 27 and 28.

Lithuanian potato pancakes 
will be served. Piggies, wimpies, 
hot dog* with sauerkraut or 
sauce, sausage, peppers, clans*, 
shrimp, game*. The general 
public is invited. Visit all your 
friend* at the bazaar.

Honorary chairman is Rev. 
George Truskauskas, chairman; 
Marion Coolbaugh, co-chairman 
Ann Vender; Secy., Monica Get- 
son; treasurer, Al Getson. Bazaar 
will be held at 117 Lackawanna 
Avenue, Duryea.

IN PITTSTON AREA
Father and Son Breakfast
Annual Father and Son Com

munion Breakfast was held by 
the Holy Name Society of St. 
Casimir’s Church, Pittston, on 
June 15. Those participating 
attended the 9 a.m. Mass and 
the breakfast followed in the 
church hall.

Larry Burdette, general chair
man, was assisted by the follow
ingcommittee: Onofrio Orlando, 
Peter Menn, Leo Butsavage, 
George Nagy, Frank Keder, 
John Kwasniak, Albert Kishkis, 
Albert Savakinis, Casimir Kizis, 
Sr., Frank Gerosky, Raymond 
Saunders, Albert Smelster, 
Albert Bartush, Stanley Abroma- 
vage, William Carey, Albert 
Chealis, Ralph Trobendis, 
Joseph Valvonis and Nicholas 
Telincho. '

The Holy Name will conduct 
its annual family outing on Aug. 
2, at Kozy K Grove, Westminster, 
with John Kwasniak and Peter 
Menn as chairmen. Tickets may 
be obtained from church ushers.


